PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARR& .
Estado de Minas Gerais R4

Oficio n°® 181/2.023
(}abinete do Prefeito
A Camara Municipal

Séo José da Barra, 14 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em cordial visita e congratulando pelos trabalhos que vem realizando 2
frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar em anexo o Projeto
de Lei Ordinaria n°® 04/2023, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicicrnza]
Especial e da outras providéncias” para apreciacfo e posterior votagdo em regime <=
urgéncia, o que fica requerido.

Na oportunidade, renovamos protestos de eclevada estima e distinta

consideracio.
Atenciosamente,

Paulo Sergl/ f eandro de Oliveira
Prefeit /) do Municipio

Exmeo. Sr.
Deusmar Raimundo de Morais
DD. Presidente da Cimara Municipal de Sdo José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
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O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sdo José da Barra/MG, no uso de
suas atribuigdes legais, propde & Cdmara Municipal a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
Org¢amento-Programa do exercicio de 2023, no valor de R$ 83.995,35 (Oitenta e trés mil
novecentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos), criando as seguintes dotacdes:

12.03 — Secretaria de Educagdo e Cultura

13.392.1301.2.106 — Lei Paulo Gustavo

3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica ........... R$ 10.000,00
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica......... RS 48.779,50
3.3.90.31.00 — Premiagdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e
OULTAS weeieitireeee ettt et e e e e e e s eeeseeaesessaseneeesassasssasessans R$ 1.000,00
(Fonte 1715)

3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica ............. RS 5.000,00
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica ........ R$ 18.215,85
3.3.90.31.00 — PremiacOes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e
OULTAS. ettt ettt ee et e e eeaeseseseesenseesseseeansseseseeesessessans R$ 1.000,00
(Fonte 1716)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior, serfo utilizados os provenientes do excesso de arrecadagéo.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dota¢des criadas no
artigo 1° até o limite de 100% (cem por cento) do seu valor.

Art. 4° Fica acrescentado ao programa 1301 — Promogfo, Producfo e Difuséo
Cultural do PPA - Plano Plurianual 2022/2025, a a¢do 2.106 — Lei Paulo Gustavo.

Art. 4° Fica acrescentada ao Anexo de Metas e Prioridades da LDO — Lei de
Diretrizes Or¢amentarias 2023, a a¢do 2.106 — Lei Paulo Gustavo.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Séo José da Barra/MG, 1 ; de Setembro de 2023mara Municipai de S.José da Bamra/
. 4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BA
Estado de Minas Gerais

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 046/2023
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Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de S0 José da Barra,

O

Submeto & apreciagdo de V. Exa. Projeto de Lei que promove adequacio
rcamentaria & Lei Orcamentdria Anual Lei com vistas & abertura de crédito especial para
recebimento dos recursos da Unido oriundos da Lei Complementar n°® 195, de 8 de julho de
2022, amplamente conhecida como Lei Paulo Gustavo - LPG.

A Lei Complementar n° 195/2022 dispde sobre apoio financeiro da Unido aos
Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para execugdo das agles emergenciais
destinadas ao setor cultural a serem adotadas em decorréncia dos efeitos econdmicos e
sociais da pandemia da covid-19.

As agdes executadas por meio da referida Lei Complementar serdo realizadas em
consonancia com o Sistema Nacional de Cultura, organizado em regime de colaboragdo, de
forma descentralizada e participativa, conforme disposto no pardgrafo Unico do art. 1° da Lei
Complementar n° 195, de 2022 e do art. 216-A da Constitui¢do Federal, notadamente em
relagdo a pactuacéo entre os entes da Federagfo e a sociedade civil no processo de gestdo dos
recursos oriundos da Lei.

Para fins de execucdo das a¢Oes previstas na Lei Complementar n° 195, de 2022,
a Unido descentralizou ao Municipio de SZo José da Barra valor de R$ 83.995,35 (oitenta e
trés mil novecentos e noventa e cinco reais ¢ trinta e cinco centavos), valor este que deve ser
adicionado a Lei Orcamentéria Anual vigente como crédito especial.

Neste sentido, cumpre informar que o crédito especial serd financiado na forma
do art. 43, § 1°, inciso II da Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, pelo excesso de
arrecadagdo da fonte de recursos.

Conforme dispde o art. 11 da Lei Complementar n° 195, de 2022 os municipios
devem realizar a adequacdo orgamentéria a Lei Orcamentaria Anual (LOA) no prazo de 180
(cento e oitenta) dias contados da data de descentralizag@o dos recursos pela Unido:

Art. 11. Dos recursos repassados aos Municipios na forma prevista nesta Lei
Complementar, aqueles que ndo tenham sido objeto de adequagfo or¢amentéria
publicada no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contado da data da
descentralizagfo, deverfo ser automaticamente revertidos aos respectivos
Estados.

Deste modo, resta imprescindivel a adequacdio da Lei Orcamentaria Anual
vigente para fins de autorizag@o de abertura de créditos especiais, nos termos do art. 42 da
Lein®4.320, de 17 de margo de 1964.

Essas, sdo as raz0es que justificam o encaminhamento da presente proposta de
Projeto de Lei a consideracfo desta Casa Legislativa.

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000 %}}7
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Por fim, tendo em vista a relevancia da matéria e a existéncia de prazo legal p&iﬁﬁ‘ g
formalizar a adequacdo orcamentdria, solicito a tramitacdo da proposta em cariter de
urgéncia.

o,
e

No mais, renovamos protestos de elevada estima.

Sao José da Barra, 14 de setembro de 2023.

Paulo Sergio ’Iya"g’éand}o de Oliveira
Prefeito’ Municipal

Travessa Ary Brasﬂelro de Castro, 272 — Centro Cep 37945-000



Dispoe sobre a criagao de dotacao Lei Paulo Gustavo.

Especificagao 2023 2024 2025
Total das R$ 43.733.282,00 R$ 46.592.529,17 | R$ 48.078.388,38
Despesas

Org¢amentarias

AUMENTO DA R$ 83.995,35
DESPESA

0,1920% % %

Declaramos para os devidos fins, que a criagdo de dotagao Lei Paulo Gustavo,
no valor de R$ 83.995,35, comprometera em 0,1920% do total das despesas

orcamentarias no exercicio atual.

d

Josilene Aparecida Costa

()

CRC/MG'= 110087/0




PREFEITURA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/MG

DECLARAGCAO DE COMPATIBILIDADE LOA/LDO
(Art. 16, da Lei Complementar 101/2000) %5 %

Declaramos, para os devidos fins, que a criacdo de dotagao Lei Paulo Gustavo,
no valor de R$ 83.995,35, tem adequacédo orgcamentaria e financeira com a Lei
Orcamentaria Anual, estando compativel com o Plano Plurianual e n&o
comprometera a execucdo das metas estipuladas na Lei de Diretrizes

Orcamentaria.

Prefeitura Municipal de Sao Jose das Barra/MG, 05 de setembro de 2023.

Paulo Sergio
Prefei @ Municipal



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA S
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101 "
CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscrigéo Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria(@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.Jeg.br

TERMO DE RECEBIMENTO

Aos 15 dias do més de setembro do ano 2023, nesta Secretaria Geral, recebi e protocolei, este
Processo Administrativo (Projeto de Lei Ordindria n.046/2023) através do Oficio n.181/2023, do

Executivo, contendo 06 folhas, incluso o referido oficio.

TN
]

A
Fatima Apareci a%‘(’)/sgfé de Souza

Portaria n.35/2008



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO

CERTIFICO, para os devidos fins que, em data de 18/9/2023, nesta cidade de S&o José da Barra

Estado de Minas Gerais, foi afixado no 4trio e no site oficial desta CAmara Municipal, copia do

Projeto de Lei Ordinaria n.046/2023, de autoria do Executivo Municipal, afixado no local de
costume e publicado na forma da lei. Cdmara Municipal de SZo José da Barra, em 18 de

setembro de 2023.

O referido ¢ verdade, do que dou fé.

A
/ iy

Fatima Aparecida'COSta de Souza
Portaria n.35/2008



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523- 9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO

CERTIFICO E DOU FE, visando a celeridade dos trimites legislativos, que foi enviado
aos Vereadores e Servidores no Grupo de WhatsApp, denominado “Legislativo Oficial”,
na data de 18/9/2023, o Projeto de Leis Ordinaria n.046/2023, de autoria do Executivo
Municipal. De regra, faco a juntada do print de envio aos Vereadores para efeito de

publicaco.

Céamara Municipal de S&o José da Barra, em 18 de setembro de 2023

ey
Fatima Aparec/:l fda Costa de Souza

Portaria n.35/2008
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

'TERMO DE REMESSA

PROCESSO: Projeto de Lei Ordinéria n.046 DATA: 14/9/2023
PROCEDENCIA: Executivo Municipal

MUNICIPIO: Sio José da Barra ESTADO: Minas Gerais
INTERESSADO: Vereadores da Camara Municipal
NATUREZA: Abertura de crédito especial no valor de R$83.995,35

Ao 18 dia do més de setembro do ano de 2023, nesta Secretaria Geral, em atencfo aos ditames
legislativos, fago a remessa deste Projeto de Lei Ordinaria n.046/2023, de autoria do Executivo
Municipal, para os servidores responsdveis pela tramitagio nas Comissdes Permanentes e no

Plenario.

Céamara Municipal de S&o José da Barra, em 18/9/2023

'
A
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{ 3
Fatima Aparecida Costa de Souza

Portaria n.35/2008




PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria(@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.Jeg.br

CERTIDAO
PLO N° 046/2023

CERTIFICO, que recebi na data 18/09/2023 as 10:41 horas, da Secretaria da
Cémara o Projeto de Lei Ordinaria n.° 046/2023 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, e por determinacéo do Presidente,
Vereador Deusmar Raimundo de Morais, encaminho o mesmo para Assessoria
Contabil, via whatsapp, e Assessoria Juridica da Casa, pessoalmente, para
lssao dos respectivos pareceres. Sdo José da Barra/MG, 18/09/2023. Eu,
\ f’j -, Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o
presente termo e subscrevi.




PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.Jeg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 046/2023

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 046/2023 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento na Lei Municipal n® 748/2022, e nos artigos 153 c/c artigos
178, ambos do Regimento Interno da Camara Municipal, a matéria foi remetida
aos Vereadores na data de 18/09/2023, no grupo de whatsApp denominado
Legislativo, conforme Certidao fl. 10.

Nesta data, na 282 Sessao Ordinaria, fago Distribuicdo da matéria a Comissao
Permanente de Legislacéo, Justica e Redacao Final e Comissdo Permanente
de Administracdo Financeira e Orgamentaria, para emissdo dos respectivos
Pareceres, conforme disposicéo regimental.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se e dé ciéncia as partes envolvidas.

Sao José da Barra/MG, 18 de setembro de 2023.

-

Vereador Bedgsmar Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora

Cientes: 18/09/2023
Y 4

Vereador Geraldo Magela Santo_s Costa
Presidente Comissao Permanente de Legislacdo, Justica e Redacéo Final

4

Vereador Darci Card6sojda Silva
Presidente Comissao Permanente de Administragédo Financeira e Orgamentaria




PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
PROCESSO LEGISLATIVO -
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n 242 - Centro — CEP:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N2 01.729.464/0001-04 / Inscri¢cdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@sacjosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.ieg.br

Resumo da Pauta — Reunifio Ordinaria (18/09/2023)
282 8.0. - as 14:00 hs

ORDEM DO DIA

DISTRIBUICAQ PARA COMISSAQ PERMANENTE DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAOQ FINAL:

1- Projeto de Lei Ordindria n® 006/2023 CM, de autoria do Vereador Edmar dos Santos
Gongalves, que “Institui no Ambito do municipio de Sio José da Barra/MG o ‘Prémio Boina
de Ouro — Policial Nota 10°, e d4 outras providéncias®.

DISTRH%UICAO PARA COML!SSAO PERMANENTE DE LEGISLAC:&O, JUSTICA E
REDACAQO FINAL E COMISSAQ PERMANENTE DE ADMINISTRACAQ FINANCEIRA
E ORCAMENTARIA:

1- Projeto de Lei Ordindria n° 046/2023, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial, e d4 outras
providéncias”, no valor de RS 83.995,35 (oitenta e trés mil, novecentos e noventa e cinco reais
e trinta centaves) — para recebimento dos recursos da Unifio oriundos da Lei Complementar n°
195, de 8 de julho de 2022, amplamente conhecida como Lei Paulo Gustavo, que dispde sobre o
apoio financeiro da Unido aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para execucio
emergéncias destinadas ao setor cultural a serem adotadas em decorréncia dos efeitos econémicos e
sociais da pandemia da Covid-19.

2- Projeto de Lei Ordindria n° 047/2023, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial, e di outras
providéncias”, no valor de R$ 433.175,00 (quatrocentos e tinta e trés mil e cento e setenta e
cinco reais) — trata-se de dotagfo orcamentaria para a contratagio da AMEG para a realizacfo do
estudo de Avaliacdo de Risco Geoldgico-Geotécnico dos Canions do Morro dos Cabritos e Canions
do Vale dos Tucanos, localizados no municipio de Sio José da Barra/MG, visando propiciar a
utilizag8o segura dos referidos locais.

3- Projeto de Lei Ordindria n° 048/2023, em regime de urgéneia, de autoria do Executivo
Municipal, que “Dispée sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, e d4 outras
providéncias”, no valor de RS 1.850.000,00 (um milhZo, oitocentos e cinquenta mil reais) — os
recursos referente a fonte 2621 s&o oriundos da transposicio e a transferéncia dos saldos constantes
dos Fundos de Satide dos municipios, provenientes de repasses da Secretaria de Estado e Saide, e
de saldos financeiros resultantes de parcerias e convénios firmados com o Estado, conforme
previséo contida na Lei Complementar do Estado de Minas Ferais n° 171/2023.

UNICO TURNODE DISCUSSAGC E VOTACAO

1- Projeto de Resolucdio n° 006/2023, de autoria da Mesa Diretora, que “Institui e regulamenta o
processo de protocolo geral e envio de expediente de forma eletronica, no Ambito da Camara
Municipal de Sdo José da Barra/MG e d4 outras providéncias”.

it DE PUBLICAGAT

GAMARA MUNICIFAL SAO JOSE DA BARRAMSG
Publicado em_ 1.3 [ DYl LS por
afiuagio ne quadro dg szs )
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.Jeg.br

COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
PROJETO DE LE!I ORDINARIA N.° 046/2023

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 046/2023 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §1° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Caémara Municipal designo como Relator, o Vereador

Juliano César Ribeiro, para emissao de Parecer, de acordo com disposicdo do
Regimento Interno.

Requisite-se 0 necessario.

Sao José da Barra/MG, 18 de setembro de 2023.

&
Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente da Comisséo Permanente de Legislagcéo, Justica e Redacao Final

Ciente: 18/09/2023

ésar Ribeiro - Relator da Comissdo Permanente de
a e Redagéo Final )
\\\

\}

Vereador Julian K
Legislacao, Justic



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email: secretariaf@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 046/2023

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 046/2023 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentagdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Cémara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 18/09/2023; as 15:15 horas.

Requisite-se o necessario.
Cumpra-se.
Séo José da Barra/MG, 18 de setembro de 2023.
-
.

Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente Comissao Permanente de Legislacdo, Justica e Redacao Final

Cientes: 18/09/2023

o T . |
Vereador Nathan Calebe Semiao Vereador Juli

Y

no César Ribeiro
N



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 046/2023

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 046/2023 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §1° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador

Régis Cardoso Freire, para emissdo de Parecer, de acordo com disposicédo do
Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

Sao José da Barra/MG, 18 de setembro de 2Q23.

I :
Vereador Daref /ardoso da Silva
Presidente da Comiss&o P. de Administragao Financeira e Orgcamentaria

Ciente: 18/09/2028//

i
i

e ‘ . .
Vereador Régis/ Qardbso Freire — Relator da Comissdo Permanente de
Administracao Financeira e Orcamentaria
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 046/2023

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 046/2023 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executive Municipal.

Com fundamentacdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Cémara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 18/09/2023; as 15:40 horas.

Requisite-se 0 necessario.

Cumpra-se.

Sao José da Barra/MG, 18 de setembro de 2023.
Y ,?

Vereador Darci€afdoso da Silva
Presidente da Comissao P. de Adminjstracéo Financeira e Orgamentaria

Cientes: 18/09/2023
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TERMO DE JUNTADA
PLO N° 046/2023

Aos 18/09/2023, fago juntada do Parecer Juridico, Parecer Contabil, Parecer da
Comissao Permanente de Legislagdo, Justica e Redacado Final, Parecer da
Comissao Permanente de Administragcéo Financeira e Orgamentaria e das Atas
das Reunides sobre a matéria. Eu, Cﬁ"ﬁ/ , Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o p\qfé’sente termo e subscrevi.
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PARECER JURIDICO N° 066/2023

Projeto de Lei Ordinaria n.° 046/2023

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”
Autoria: Executivo Municipal
Solicitante: Presidente da Camara Municipal de Séo José da Barra/MG

1 - RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 046/2023, que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”. O Projeto
encontra-se devidamente acompanhado de justificativa, bem como a estimativa de Impacto
Orcamentario-Financeiro e a Declaracdo de Compatibilidade com as leis orcamentarias.

Encaminhado a esta Assessoria para andlise e emissdo de parecer juridico, o projeto possui até
aqui 11 paginas e teve a seguinte tramitacdo:

1- Oficio n° 0181/2023, encaminhamento do Projeto de Lei Ordinaria n° 046/2023
em f1.02

2~ Minuta do Projeto em fl. 03;

3- Mensagem ao Projeto de Lei Ordinéria n® 046/2023 em fls. 04/05;

4- Anexos ao Projeto em fls. 06/07;

5- Certid3o da Secretaria em fl. 10, certificando o envio da matéria aos Vereadores;

6- Certiddo de encaminhamento da Assessoria Parlamentar a esta Assessoria

Juridica em fl. 11.
E o breve relato dos fatos.
Passa-se a apreciacdo.
2 - DA LEGITIMIDADE DO CONSULENTE

Conforme consta no artigo 34 do Regimento Interno, o Presidente da Cémara é a mais alta
autoridade da Mesa, sendo ainda de sua competéncia, segundo o artigo 35 do Regimento Interno,
dirigir e superintender todos os trabathos do Legislativo. Portanto nfo resta diavidas que o
Consulente € parte legitima para requerer este parecer juridico.

3 - DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente, importante destacar que o exame da Assessoria Juridica cinge-se tdo somente a
matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base os documentos
Jjuntados, razdo pela qual nfo se incursiona em discussdes de ordem técnica, bem como em
questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagfo, cuja analise é de
exclusiva responsabilidade dos nobres vereadores.

Cumpre deixar consignado que o assunto €, evidentemente, de interesse local, cabendo ao
Municipio, como determina o inciso I do artigo 30 da Constituigdo Federal, o ato de legislar
quanto ao contetido da matéria. Além das disposi¢des da Constituicdo Federal, o inciso I do

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
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artigo 10 da Lei Orgénica do Municipio, trata do mesmo assunto.

Nos termos do artigo 30, inciso I, da Constituicdo Federal compete ao Municipio legislar sobre
assuntos de interesse local. No mesmo sentido, o artigo 10, inciso I, da Lei Organica do Municipio
de Sao José da Barra, dentre outras, atribui a0 Municipio competéncia para legislar sobre assuntos
de interesse local.

No que diz respeito & matéria de fundo, a Lei Federal n° 4.320/64, no seu Titulo V, disciplina a
abertura de créditos adicionais. Segundo o artigo 40, créditos adicionais s&o “as autoriza¢Ges de
despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento”. Eles podem ser
classificados em trés modalidades: suplementares, que sdo destinados a reforco de dotagio
orcamentaria; especiais, que sdo destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
orcamentaria especifica; e extraordinérios, que sdo destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogio intestina ou calamidade ptblica (artigo 41).

O Principio da Legalidade condiciona a abertura de crédito dessa natureza a necessidade de
autorizacdo legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei
Federal n°® 4.3204/64, além de que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos
disponiveis, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o
superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de
excesso de arrecadagdo; c) os resultantes de anulagéo parcial ou total de dotacdes orcamentarias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de operagdes de credito autorizadas,
em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las(grifo meu)

A indicacéo dos recursos disponiveis, na situagfo, estd demonstrada pela compensacéo que serd
feita proveniente de excesso de arrecadagdo, apontado no artigo 2° do referido Projeto de Lei
Ordinéria n° 046/2023.

Como exposto na Mensagem ao referido Projeto a Lei Complementar n° 195/2022, que “Dispde
sobre apoio financeiro da Unifo aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para execugdo
das a¢des emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas em decorréncia dos efeitos
econdmicos e sociais da pandemia da covid-19”, mais conhecida como “Lei Paulo Gustavo”.

Importante frisar que as agdes executadas por meio da referida Lei Complementar serfo realizadas
em consonincia com o Sistema Nacional de Cultura, organizado em regime de colaboragéo, de
forma descentralizada e participativa, conforme disposto no paragrafo anico do art. 1° da Lei
Complementar n° 195, de 2022 e do art. 216-A da Constituicdo Federal, notadamente em relagio
a pactuag@o entre os entes da Federaco e a sociedade civil no processo de gestdo dos recursos
oriundos da Lei.

Para fins de execugdo das agBes previstas na Lei Complementar n° 195, de 2022, a Unifio
descentralizou ao Municipio de Sio José da Barra/MG, valor de R$ 83.995,35 (oitenta e trés mil,
novecentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco ceftavos), valor este que deve ser adicionado
a Lei Orgamentéria Anual vigente como crédito especial.

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523- 9104%"; -
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta. \w«/
E-mail: juridico@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br




PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG

Neste sentido, cumpre informar que o crédito especial sera financiado na forma do art. 43, § 1°,
inciso II da Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, pelo excesso de arrecadagio da fonte
de recursos. Conforme dispde o art. 11 da Lei Complementar n® 195, de 2022 os municipios
devem realizar a adequago orcamentaria a Lei Orcamentaria Anual (LOA) no prazo de 180
(cento e oitenta) dias contados da data de descentralizagdo dos recursos pela Unifo:

“drt. 11. Dos recursos repassados aos Municipios na forma prevista nesta Lei
Complementar, aqueles que ndo tenham sido objeto de adequagdo or¢amentdria
publicada no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contado da data da
descentralizacdo, deverdo ser automaticamente revertidos aos respectivos Estados”

Deste modo, resta imprescindivel a adequacdo da Lei Orgamentaria Anual vigente para fins de
autorizacdo de abertura de créditos especiais, nos termos do art. 42 da Lei Federal n° 4.320, de 17
de marco de 1964.

Seguem, em anexo, a estimativa de impacto or¢amentario-financeiro e a declaragdo de
compatibilidade com a LOA e com a LDO, nos termos do art. 16 da Lei Complementar n°
101/2000.

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez aprovados, incorporam-se ao
or¢amento do exercicio, art. 45 da Lei Federal n® 4.320/64. Os créditos adicionais terdo vigéncia
adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa disposicdo legal em
contréario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Portanto, a luz dessas consideragdes, resta mencionar que o presente Projeto de Lei Ordinaria
encontra-se adequado, sendo legal e constitucional, cabendo o mérito ao Plenario.

3.1 - Da forma do projeto e de sua iniciativa

Quanto a forma atende aos requisitos da boa técnica legislativa e encontra-se de acordo com a
legislagdo em vigor; néo necessitando de emendas, apenas corre¢do em erros ortograficos.

Quanto a iniciativa e propositura da matéria por parte do Poder Executivo, encontra-se em
conformidade com a legislago, pois trata-se de matéria de competéncia exclusiva do Executivo,
conforme determina o artigo 45, inciso IV, c/c o artigo 65, inciso I, da Lei Orgénica Municipal.

3.2 - Do tramite nas Comissoes Permanentes

O presente projeto devera tramitar pela Comisséo Permanente de Legislagio, Justica e Redacéo
Final (artigo 84, §1° do Regimento Interno) e Comissio Permanente de Administragdo Financeira
e Orcamentéria (artigo 85, inciso IV do Regimento Interno).

3.3 - Da organizac¢iio da pauta
Devera ainda Vossa Exceléncia, observar o contido no artigo 221 do Regimento Interno, quanto
a organizagdo.da pauta, ou seja, a Ordem do Dia devera submeter-se aos critérios ali definidos.

"
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3.4 - Da discussio, votacio e qudrum

A matéria encontra-se no rol das proposi¢bes de tramitagio simples, inciso III do artigo 179, do
Regimento Interno. Sendo assim, o projeto em anélise devera ser discutido e votado em tnico
turno, conforme determina o inciso I do artigo 230 do Regimento Interno.

Quanto ao quérum para aprovagio, devera ser por maioria simples da edilidade (artigos 48, 1, §1°
e §4° 117, 11 e 246, ambos do Regimento Interno), por ser Projeto de Lei Ordinaria, e néo se
encontra no rol dos casos de aprovagdo de maioria absoluta, enumerados no artigo 49. Ademais,
neste mesmo sentido o artigo 246, reforca a disposig¢do contida no artigo acima citado.

4 - CONCLUSAO

Feitas estas breves consideracoes, conclui-se que o projeto em analise encontra-se em condi¢des
de tramitaco nesta Casa Legislativa, devendo ser apreciado e decidido pelos senhores Vereadores
quanto ao seu mérito.

E o Parecer, salvo melhor interpretaggo.

Camara Municipal de S&o José da Barra/M(;;,\18 de setem,bx:\\ Q de ?O}B
£ 00 Sy

O/ 7 ’/.)Lu =% ’j‘b«/ A 1‘&/)‘/
FABIAN JUN TA DE CARVALHO
A_B/MG 183.205

Assessora Juridica da CAmara
Municipal de S&o José da Barra/MG
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Presidéncia da Republica
Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI COMPLEMENTAR N° 195, DE 8 DE JULHO DE 2022

Dispde sobre apoio financeiro da Unido aos Estados, ao

Distrito Federal e aos Municipios para garantir agbes

emergenciais direcionadas ao setor cultural; altera a Lei

Vide Mensagem de Veto Total n°178, de 2022 Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal), para ndo contabilizar na meta

de resultado primaric as transferéncias federais aos

demais entes da Federacdo para enfrentamento das

consequéncias sociais e econdmicas no setor cultural

decorrentes de calamidades ptblicas ou pandemias; €

altera a Lei n° 8.313, de 23 de dezembro de 1891, para

atribuir outras fontes de recursos ao Fundo Nacional da
Cultura (FNC).

(Vide ADI n°® 7232)

Regulamento

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu promulgo, nos termos do
paragrafo 5° do art. 66 da Constituicéio Federal, a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Esta Lei Complementar dispde sobre agdes emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas em
decorréncia dos efeitos econdmicos e sociais da pandemia da covid-18.

Paragrafo Unico. As agdes executadas por meio desta Lei Complementar sergo realizadas em consonancia com o
Sistema Nacional de Cultura, organizado em regime de colaboracdo, de forma descentralizada e participativa, conforme
disposto no art. 216-A da Constituicéo Federal, notadamente em relagéo a pactuagao entre 0s entes da Federagéo e a
sociedade civil no processo de gestéo dos recursos oriundos desta Lei Complementar.

Art. 2° Fica autorizada a utilizacdo dos recursos originalmente arrecadados e destinados ao setor cultural
identificados como superavit financeiro apurado em balanco das fontes de receita vinculadas ao Fundo Nacional da
Cultura (FNC) para os fins desta Lei Compiementar.
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Art. 3° A Unido entregara aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios R$ 3.862.000.000,00 (trés bilhdes,
oitocentos e sessenta e dois milhdes de reais) para aplicagdo em agbes emergenciais que visem a combater e mitigar os
efeitos da pandemia da covid-19 sobre o setor cultural.

§ 1° Os recursos destinados ao cumprimento do dispostc no caput deste artigo serdo executados de forma
descentralizada, mediante transferéncias da Uniao aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios.

§ 2° O repasse do valor previsto no caput deste artigo aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios devera
ocorrer em, no maximo, 90 (noventa) dias apds a publicagdo desta Lei Complementar. ;
isbrt (Vigéncia encerrada)

§ 3° Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios poderdo manifestar o interesse em receber 0s recursos

previstos nos arts. 5° e 8° ou somente 0s recursos previstos nos arts. 5° ou 8° desta Lei Complementar.

§ 4° Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios apresentardo, em até 60 (sessenta) dias apds a abertura de
plataforma eletronica federal, plano de agdo para solicitar os recursos previstos nos arts. 5° e 8° desta Lei Complementar,
conforme a escolha referida no § 3° deste artigo.

§ 5° Os Municipios integrantes de consorcio publico intermunicipal que possua previsgdo em seu protocolo de
intenctes para atuar no setor da cultura poder&o optar por n&o solicitar a verba individualmente nos termos do § 4° deste
artigo e escolher apresentar por meio do consorcio publico intermunicipal, em ate 60 (sessenta) dias apos a abertura da



plataforma eletronica federal, plano de agéo para solicitar os recursos previstos nos arts. 5° e 8° desta Lei
conforme a escolha referida no § 3° deste artigo.

§ 6° O plano de agao referente aos recursos de que trata o art. 5° desta Lei Complementar devera preve
acbes emergenciais previstas no art. 6° desta Lei Complementar seréo desenvolvidas pelos Estados, pelo Distrit
e pelos Municipios.

§ 7° O plano de agao referente aos recursos de que trata o art. 8° desta Lei Complementar devera prever quais das
acdes emergenciais previstas no § 1° do referido artigo serdo desenvolvidas pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos
Municipios.

§ 8° As agdes emergenciais previstas no plano de agdo poderdo ser remanejadas ao longo de sua execugao.

§ 9° Os recursos deverdo ser transferidos pela Uniao aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para conta
bancaria especifica, aberta em instituicio financeira federal pela plataforma eletronica federal, e vinculada ao fundo de
cultura, ao drgdo gestor de cultura, & gestdo estadual, distrital ou municipal ou ao consércio publico intermunicipal, sem a

necessidade de celebragdo de convénio, de contrato de repasse ou de outro instrumento congénere.

§ 10. A movimentagdo da conta bancaria ocorrera exclusivamente por meio eletronico, de modo a permitir a
rastreabilidade do uso dos recursos. ‘ , : ‘

argamentarias—o-financeiras—de-cada-exersicio vedado—o-osta
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Art. 4° Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios que receberem recursos oriundos desta Lei Complementar
deverdo comprometer-se a fortalecer os sistemas estaduais, distrital e municipais de cultura existentes ou, se
inexistentes, implanta-los, com a instituigao dos conselhos, dos planos e dos fundos estaduais, distrital e municipais de
cultura, nos termos do art. 216-A da Constituicdio Federal.

§ 1° Para os fins desta Lei Complementar, o plano de cultura de qualquer ente da Federagéo beneficiario dos
recursos oriundos desta Lei Complementar devera ter carater plurianual e ser criado contando com a participagao da
sociedade civil por meio de consultas publicas, foruns, conferéncias ou outros ambientes de consulta, no &mbito dos
conselhos estaduais, distrital e municipais de cultura.

§ 2° Apés a adequagao orcamentaria de que tratam os arts. 11 e 12 desta Lei Complementar, os Estados, o Distrito
Federal e os Municipios deverdo promover discussao e consulta & comunidade cultural e aos demais atores da sociedade
civil sobre parametros de regulamentos, editais, chamamentos ptiblicos, prémios ou quaisquer outras formas de selegao
publica relativos aos recursos de que trata esta Lei Complementar, por meio de conselhos de cultura, de foruns
direcionados as diferentes linguagens artisticas, de audiéncias publicas ou de reunides técnicas com potenciais
interessados em participar de chamamento publico, sessbes plblicas presenciais e consultas publicas, desde que
adotadas medidas de transparéncia e impessoalidade, cujos resultados deverdo ser observados na elaboragdo dos
instrumentos de selecdo de que irata este paragrafo.

§ 3° Os entes da Federagéo que receberem recursos oriundos desta Lei Complementar deveréo regulamentar a
criagdo de cadastro do qual constem todos os beneficiarios contemplados com recursos oriundos desta Lei
Complementar e da Lei n° 14.017, de 29 de junho de 2020, a partir de suas respectivas administragdes.

Art. 5° Do montante previsto no art. 3° desta Lei Complementar, R$ 2.797.000.000,00 (dois bilhdes, setecentos e
noventa e sete milhdes de reais) deverdo ser destinados exclusivamente a acdes na modalidade de recursos ndo
reembolsaveis no setor audiovisual, da seguinte forma:

| - R$ 1.957.000.000,00 (um bilhdo, novecentos e cinquenta e sete milhdes de reais) para a agao listada no inciso |
do caput do art. 6° desta Lei Complementar, assim distribuidos:

a) 50% (cinquenta por cento) aos Estados e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por cento) de acordo com 0s
critérios de rateio do Fundo de Participag@o dos Estados e do Distrito Federal (FPE) e 80% (oitenta por cento)
proporcionalmente a populagio;

b) 50% (cinquenta por cento) aos Municipios e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por cento) de acordo com
os critérios de rateio do Fundo de Participagdo dos Municipios (FPM) e 80% (oitenta por cento) proporcionalmente &

populagéo;

Il - R$ 447.500.000,00 {quatrocentos & quarenta e sete milhdes e quinhentos mil reais) para as agdes listadas no
inciso |l do caput do art. 6° desta Lei Complementar, assim distribuidos: :

a) 50% (cinquenta por cento) aos Estados e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por cento) de acordo com 0s
critérios de rateio do FPE e 80% (oitenta por cento) proporcionalmente @ populagéo;



b) 50% (cinquenta por cento) aos Municipios e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por cento) d acordo_com

os critérios de rateio do FPM e 80% (oitenta por cento) proporcionaimente a populagéo; ’22’3;»”’,’ }
&) =

%

Il - R$ 224.700.000,00 (duzentos e vinte e quatro milhdes e setecentos mil reais) para as agdes listadasno in&iso
It do caput do art. 6° desta Lei Complementar, assim distribuidos:

o a) 50% (cinquenta por cento) aos Estados e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por cento) de acordo com os
critérios de rateio do FPE e 80% (oitenta por cento) proporcionalmente a populagao;

. b) 50% (cinquenta por cento) aos Municipios e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por cento) de acordo com
os critérios de rateio do FPM e 80% (oitenta por cento) proporcionalmente a populagao;

IV - R$ 167.800.000,00 (cento e sessenta e sete mithdes e oitocentos mil reais) para as acdes listadas no inciso IV
do caput do art. 6° desta Lei Complementar, destinados exclusivamente aos Estados e ao Distrito Federal.

Paragrafo Unico. Os recursos previstos neste artigo referentes aos Municipios que ndo realizarem os
procedimentos de solicitagdo da verba dentro dos prazos estabelecidos nos §§ 4° e 5° do art. 3° desta Lei Complementar
deverdo ser redistribuidos pela Unido aos Municipios que realizarem esses procedimentos, aplicados na distribuicdo
desses recursos os mesmos critérios de partilha estabelecidos na distribuiggo original.

Art. 6° Para dar cumprimento ao disposto no caput do art. 5° desta Lei Compilementar, os Estados, o Distrito
Federal e os Municipios deverdo desenvolver ages emergenciais por meio de editais, chamamentos publicos, prémios
ou outras formas de selecgo publica simplificadas para:

| - apoio a produgdes audiovisuais, de forma exclusiva ou em complemento a outras formas de financiamento,
inclusive aguelas com origem em recursos puiblicos ou financiamento estrangeiro;

Il - apoio a reformas, a restauros, a manutencdo e a funcionamento de salas de cinema, incluida a adequagéo a
protocolos sanitérios relativos a pandemia da covid-19, sejam elas publicas ou privadas, bem como de cinemas de rua e
de cinemas itinerantes;

Il - capacitaggo, formagéo e qualificagao no audiovisual, apoio a cineclubes e a realizagéo de festivais e mostras
de produgdes audiovisuais, preferencialmente por meio digital, bem como realizaggo de rodadas de negdcios para o setor
audiovisual e para a meméria, a preservacao e a digitalizagdo de cobras ou acervos audiovisuais, ou ainda apoioc a
observatorios, a publicacdes especializadas e a pesquisas sobre audiovisual e ao desenvolvimento de cidades de
jocagéo;

IV - apoio as microempresas e as pequenas empresas do setor audiovisual, aos servicos independentes de video
por demanda cujo catélogo de obras seja composto por pelo menos 70% (setenta por cento) de produgdes nacionais, ao
licenciamento de produgdes audiovisuais nacionais para exibigdo em redes de televisdo publicas e & distribuicio de
produgdes audiovisuais nacionais.

§ 1° Os Estados, na implementagdo das agdes emergenciais previstas neste artigo, deverao estimular a
desconcentrago territorial de agdes apoiadas, nos termos estabelecidos em regulamentag&o estadual, contemplando em
especial os Municipios que nao realizarem os procedimentos de solicitagdo dos recursos dentro dos prazes previstos nos
8§ 4° e 5° do art. 3° desta Lei Complementar e os Municipios que reverterem 0s recursos aos respectivos Estados.

§ 2° E permitido a uma mesma produgéo audiovisual ter o apoio previsto no inciso | do caput deste artigo de mais
de um ente da Federagao nos editais que prevejam complementagéo de recursos.

§ 3° Sao elegiveis a receber os recursos referidos no inciso Il do caput deste artigo por parte dos Estados e do
Distrito Federal as salas de cinema que ndo componham redes e as redes de salas de cinema com até 25 (vinte e cinco)
salas.

§ 4° As agdes de capacitagéo, de formacéo e de qualificacéo referidas no inciso 1l do caput deste artigo devem ser
gratuitas a seus participantes.

§ 5° O apoio & distribuigao de produgdes audiovisuais nacionais referido no inciso 1V do caput deste artigo deve
restringir-se a empresas produtoras brasileiras independentes, conforme definic&o da Lei n° 12.485, de 12 de setembro
de 2011, e a empresas distribuidoras que sejam constituidas sob as leis brasileiras, tenham administracdo no Pais,
tenham 70% (setenta por cento) do capital total e votante de fitularidade, direta ou indireta, de brasileiros natos ou
naturalizados ha mais de 10 (dez) anos e n&o sejam controladoras, controladas ou coligadas a programadoras,
empacotadoras ou concessionarias de servigo de radiodifusdo de sons e imagens, conforme definicdes da Lei n® 12.485,
de 12 de setembro de 2011.

§ 6° As agbes emergenciais poderdo ser realizadas presencialmente, desde que sejam observadas a situagao
epidemioldgica e as medidas de controle da covid-19 estabelecidas pelo respectivo ente da Federacao.



§ 7° No apoio & manutengdo das microempresas e das pequenas empresas de que trata o inciso IV d
artigo, aplica-se o disposto no paragrafo Unico do art. 9° desta Lei Complementar.

§ 8° No desenvolvimento das agbes apoiadas nos termos deste artigo, dever&o ser contratados, observadas as
necessidades, preferencialmente servigos técnicos, insumos e contribuigdes criativas de outras linguagens artistic;
ambito do mesmo ente da Federagao do qual foram recebidos os recursos.

Art. 7° Os beneficiarios dos recursos previstos no art. 5° desta Lei Complementar devem assegurar a realizagao de
contrapartida social a ser pactuada com o gestor de cultura do Municipio, do Distrito Federal ou do Estado, incluida
obrigatoriamente a realizagdo de exibicbes gratuitas dos contetidos selecionados, assegurados a acessibilidade de
grupos com restrigdes e o direcionamento a rede de ensino da localidade.

§ 1° As salas de cinema estéo obrigadas a exibir obras nacionais em numero de dias 10% (dez por cento) superior
ao estabelecido pela regulamentacao referida no art. 55 da Medida Provisodria n® 2.228-1, de 6 de setembro de 2001, e
nos termos do edital ou regulamento do ente da Federagdo no qual tenham sido selecionadas.

§ 2° As contrapartidas previstas neste artigo deverao ocorrer em prazo determinado pelo respectivo ente da
Federacéo, observadas a situagéo epidemioldgica e as medidas de controle da covid-19 por ele estabelecidas.

Art. 8° Do montante previsto no art. 3° desta Lei Complementar, R$ 1.065.000.000,00 (um bilhdo, sessenta e cinco
milhées de reais) deverdo ser destinados exclusivamente a agdes na modalidade de recursos nio reembolsaveis, da
seguinte forma:

| - 50% (cinquenta por cento) aos Estados e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por cento) de acordo com os
ritérios de rateio do FPE e 80% (oitenta por cento) proporcionalmente a populagéo;

Il - 50% (cinquenta por cento) aos Municipios e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por cento) de acordo com
os critérios de rateio do FPM e 80% (oitenta por cento) proporcionalmente & populacgao.

§ 1° Os recursos previstos neste artigo serao destinados a agdes emergenciais direcionadas ao setor cultural por

meio de editais, chamamentos publicos, prémios, aquisicdo de bens e servigos vinculados ao setor cultural ou outras
formas de selegao publica simplificadas para:

| - apoio ao desenvolvimento de atividades de economia criativa e de economia solidéria,

Il - apoio, de forma exclusiva ou em complemento a outras formas de financiamento, a agentes, a iniciativas, a
cursos ou produgdes ou a manifestagdes culturais, inclusive a realizagdo de atividades artisticas e culturais que possam
ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de redes sociais e outras plataformas digitais e a circulagdo de
atividades artisticas e culturais ja existentes;

ll} - desenvolvimento de espagos artisticos e culturais, de microempreendedores individuais, de microempresas e
de pequenas empresas culturais, de cooperativas, de instituicoes e de organizacoes culturais comunitarias que tiveram as
suas atividades interrompidas por forga das medidas de isolamento social determinadas para o enfrentamento da
pandemia da covid-19.

§ 2° Os recursos para desenvolvimento de espagos artisticos e culturais de que trata este artigo caracterizam
subsidio mensal, cujos valor e periodo de concessao deverdo ser definidos pelo ente da Federagdo que tenha recebido
recursos da Unido em regulamentagéo ou nos préprios editais ou em outras formas de seleco publica utilizadas.

§ 3° E vedada a utilizagdo dos recursos previstos neste artigo para a realizagéo de agbes direcionadas ao setor
audiovisual nos termos do art. 5° desta Lei Complementar.

§ 4° E permitido o registro em video ou a transmissao pela internet de eventuais projetos apoiados com recursos
deste artigo, desde que néo se enquadrem como obras cinematograficas ou videofonograficas ou qualquer outro tipo de
producéo audiovisual caracterizada na Medida Proviséria n° 2.228-1, de 6 de setembro de 2001.

§ 5° Os instrumentos de seleg&o referidos no § 1° deste artigo devem, preferencialmente, ser disponibilizados em
formatos acessiveis, tais como audiovisual e audiodescri¢go, bem como em formatos acessiveis para pessoas com
deficiéncia, com a utilizagdo, por exemplo, do Sistema Braille, do Sistema de Informacdes Digitais Acessiveis (Daisy) e da
Lingua Brasileira de Sinais (Libras).

§ 6° O procedimento de entrega das propostas em atendimento aos instrumentos referidos no § 1° deste artigo
devera observar logistica facilitada, por meio da internet, em sitio oficial, ou presencialmente, de forma descentralizada,
por meio de equipamentos publicos como locais de referéncia para esclarecimentos de duvidas e protocolo das
propostas.

§ 7° No caso de grupos vulneraveis, de pessoas que desenvolvem atividades técnicas e para o setor de culturas
populares e tradicionais, o ente da Federacdo devera realizar busca ativa de beneficiarios, e as propostas oriundas



respectivos entes, de espetaculos musicais ou de outra natureza que sejam direcionados & transmiss&o pela inte

§ 9° Incluem-se nas atividades abrangidas pelos instrumentos de seleg@o previstos no § 1° deste artigo as
relacionadas a artes visuais, misica popular, musica erudita, teatro, danga, circo, livro, leitura e literatura, arte digital,
artes classicas, artesanato, danga, cultura hip-hop e funk, expressdes artisticas culturais afro-brasileiras, culturas dos
povos indigenas, culturas dos povos ndémades, culturas populares, capoeira, culturas quilombolas, culturas dos povos e
comunidades tradicionais de matriz africana, coletivos culturais ndo formalizados, carnaval, escolas de samba, blocos e
bandas carnavalescos e qualquer outra manifestacdo cultural.

§ 10. As agdes emergenciais poderdo ser realizadas presencialmente, desde que sejam observadas a situagéo
epidemiolégica e as medidas de controle da covid-19 estabelecidas pelo respectivo ente da Federagéo.

§ 11. Os recursos previstos no caput deste artigo referentes aos Municipios que ndo realizarem os procedimentos
de solicitacdo da verba dentro dos prazos estabelecidos nos §§ 4° e 5° do art. 3° desta Lei Complementar deveréo ser
redistribuidos pela Uni&o aos Municipios que realizaram esses procedimentos, aplicados na distribuicdo desses recursos
0s mesmos critérios de partilha estabelecidos no inciso |l do caput deste artigo.

§ 12. Os Estados, na implementacdo das acdes emergenciais previstas neste artigo, dever@o estimular a
desconcentragao territorial de agdes apoiadas, nos termos estabelecidos em regulamentagao estadual, contemplando em
especial os Municipios que nao realizarem os procedimentos de solicitacao dos recursos dentro dos prazos previstos nos
§§ 4° e 5° do art. 3° desta Lei Complementar e os Municipios que reverterem os recursos aos respectivos Estados.

Art. 9° Compreendem-se como espagos culturais aqueles organizados e mantidos por pessoas, organizagbes da
sociedade civil, empresas culturais, organizagbes culturais comunitarias, cooperativas com finalidade cultural e
instituices culturais, com ou sem fins lucrativos, que se dediquem a realizar atividades artisticas e culturais, conforme
previsto nos regulamentos ou nos editais de cada ente da Federagao.

Paragrafo dnico. Serao consideradas como despesas de desenvolvimento do espaco ou das atividades culturais
aquelas gerais e habituais, incluidas as vencidas ou vincendas, no periodo abrangido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20
de marco de 2020, até a data de 31 de dezembro de 2022, relacionadas a servigos recorrentes, a transporte, a
manutencdo, a atividades artisticas e culturais, a tributos e encargos trabalhistas e sociais, além de outras despesas
comprovadas pelos espagos.

Art. 10. Os beneficiarios das agbes previstas no art. 8° desta Lei Complementar deverdo garantir,‘ como
contrapartida, as seguintes medidas:

| - a realizacdo de atividades destinadas, prioritariamente, aos alunos e professores de escolas publicas ou
universidades, publicas ou privadas, que tenham estudantes do Programa Universidade para Todos (Prouni), bem como
aos profissionais de salde, preferencialmente aqueles envolvidos no combate @ pandemia, e a pessoas integrantes de
grupos e coletivos culturais e de associagbes comunitérias, ou de atividades em espagos publicos de sua comunidade, de
forma gratuita; e

Il - sempre que possivel, exibicdes com interagéo popular por meio da internet ou exibigcdes publicas, quando
aplicavel, com distribuicéo gratuita de ingressos para os grupos referidos no inciso | deste caput, em intervalos regulares.

Paragrafo Unico. As contrapartidas previstas neste artigo dever&o ocorrer em prazo determinado pelo respectivo
ente da Federacdo, observadas a situagao epidemiolégica e as medidas de controle da covid-19 por ele estabelecidas.

Art. 11. Dos recursos repassados aos Municipios na forma prevista nesta Lei Complementar, aqueles que n&o
tenham sido objeto de adequag@o orgamentaria publicada no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contado da data da
descentralizagdo, deveréo ser automaticamente revertidos aos respectivos Estados.

Art. 12. Dos recursos repassados aos Estados e ao Distrito Federal na forma prevista nesta Lei Complementar,
observado o disposto no art. 11, aqueles que ndo tenham sido objeto de adequac&o orgamentaria publicada no prazo de
120 (cento e vinte) dias, contado da data da descentralizacéo realizada pela Uni&o, sergo restituidos na forma e no prazo
previstos no regulamento.

Art. 13. Todos os editais, chamamentos publicos, prémios ou outras formas de selegéo publica realizados com
base em recursos oriundos desta Lei Complementar deverdo conter alerta sobre a incidéncia de impostos no recebimento
de recursos por parte de pessoas fisicas e juridicas, e os entes da FederacBo deverdo reiterar essa informagdo no
momento da transferéncia de recursos aos beneficiarios selecionados.

Art. 14. E vedado aos entes da Federacao utilizar os recursos provenientes desta Lei Complementar para o custeio
exclusivo de suas politicas e programas regulares de apoio a cultura e as artes, permitido suplementar, com recursos



devidamente identificados como tendo suplementacgéo de recursos oriundos desta Lei Complementar.

Art. 15. Os entes da Federacio deverdo garantir, na implementacdo desta Lei Complementar, que os editais, os
chamamentos publicos e outras formas de selegéo publica de projetos, iniciativas ou espagos que contenham recursos de
acessibilidade destinados a pessoas com deficiéncia incluam a previsdo de repassar, no minimo, 10% (dez por cento) a
mais do valor originalmente previsto para apoio a projetos, a iniciativas e a espagos que néo contenham recursos de
acessibilidade destinados a pessoas com deficiéncia.

Art. 16. Na aplicacdo desta Lei Compiementar, os entes da Federagdo deverdo estimular que os projetos, as
iniciativas ou os espacos apoiados com recursos oriundos desta Lei Complementar incluam mensagens educativas de
combate & pandemia da covid-19, especialmente relacionadas ao distanciamento social, & necessidade de ventilagao de
ambientes, ac uso adequado de mascaras e de alcool em gel e ac estimulo & vacinagao.

Art. 17. Na implementacdo das agbes previstas nesta Lei Complementar, os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios deverdo assegurar mecanismos de estimulo a participacdo e ao protagonismo de mulheres, de negros, de
indigenas, de povos tradicionais, inclusive de terreiro e quilombolas, de populagbées némades, de pessoas do segmento
LGBTQIA+, de pessoas com deficiéncia e de outras minorias, por meio de cotas, critérios diferenciados de pontuacéo,
editais especificos ou qualquer outro meio de agdo afirmativa que garanta a participacdo e o protagonismo desses
grupos, observadas a realidade local, a organizagao social do grupo, quando aplicavel, e a legislagao relativa ao tema.

Art. 18. Os entes da Federagdo poderao, na implementacdo desta Lei Complementar, conceder premiagdes em
reconhecimento a personalidades ou a iniciativas que contribuam para a cultura do respectivo ente da Federagao.

§ 1° As premiagdes de que trata o caput deste artigo devem ser implementadas por meio de pagamento direto,
mediante recibo.

§ 2° A inscricéio de candidato em chamamento publico da modalidade de premiagéo pode ser realizada pelo proprio
interessado ou por terceiro que o indicar.

§ 3° O pagamento direto de que trata o § 1° deste artigo tem natureza juridica de doagéo e sera realizado sem a
previsao de contrapartidas obrigatdrias.

Art. 19. Na execugéo de recursos de que trata esta Lei Complementar ndo se aplica o disposto no art. 184 da Lei
n° 14.133, de 1° de abril de 2021.

Art. 20. Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios ndo poderdo efetuar repasses com base nos recursos
oriundos desta Lei Complementar para potenciais beneficidrios que usufruam de quaisquer agdes emergenciais de que
trata a Lei n° 14.017, de 29 de junho de 2020, caso a previsdo de repasses desta Lei Complementar implique duplicidade
de ajuda financeira nos mesmos meses de competéncia.

Art. 21. Na implementagdo desta Lei Complementar, nas hipéteses de uso de minutas padronizadas previstas em
regulamento do ente da Federagéo, a verificagéo de adequagéo formal do edital e dos instrumentos juridicos podera ser
realizada pelo 6rgdo responsavel pela publicagio do edital, sem necessidade de anélise individualizada pelo 6rgéo de
assessoramento juridico.

Art. 22. Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios est&o autorizados a executar os recursos oriundos desta Lei
Complementar até 31 de dezembro de 2022.  {Reveogado-petaiedida—Provisériant-+435-de2622}  (Vigéncia
encerrada)

§ 1° Caso haja algum impedimento para a execugéo dos recursos oriundos desta Lei Complementar em fung&o da
legislagao eleitoral, o prazo previsto no caput deste artigo fica automaticamente prorrogado por prazo equivalente aoc do
periodo em que n&o foi possivel executar os recursos. t 126+ :

{Vigéncia encerrada}

§ 2° Encerrado o exercicio de 2022, observado o disposto no § 1° deste artigo, o saldo remanescente das contas
especificas que foram criadas para receber as transferéncias e gerir os recursos sera restituido até 10 de janeiro de 2023
pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municipios & conta tnica do Tesouro Nacional por meio da emissdc e do

pagamento de Guia de Recolhimento da Unido eletronica.  {Revegado-peterMedidaProvisérian®+135de2622)

(Vigéncia encerrada)

Art. 23. O beneficiario de recursos pablicos oriundos desta Lei Complementar deve prestar contas @ administragéo
publica por meio das seguintes categorias:

| - categoria de prestagao de informacdes in loco;



Il - categoria de prestacéo de informacdes em relatério de execugdo do objeto; ou

Il - categoria de prestagéo de informagOes em relatorio de execugao financeira.

§ 1° A defini¢éio da categoria de prestacéo de informacdes aplicavel ao caso concreto deve observar as
objetivas previstas nos arts. 24 e 25 desta Lei Complementar.

§ 2° A adog&o da categoria de prestagdo de informagdes in loco, prevista no inciso | do caput deste artigo, esta
condicionada & avaliacdo de que ha capacidade operacional da administrago publica do ente da Federagao para realizar
a visita de verificac@o obrigatoria.

§ 3° A documentago relativa & execugéo do objeto e financeira deve ser mantida pelo beneficiario pelo prazo de 5
{cinco) anos, contado do fim da vigéncia do instrumento.

Art. 24. A prestacéo de informagdes in loco, prevista no inciso | do caput do art. 23 desta Lei Complementar, pode
ser realizada quando o apoio recebido tiver valor inferior a R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), nos casos em que o ente
da Federacdo considerar que uma visita de verificacdo pode ser suficiente para aferir se houve o cumprimento integral do
objeto.

§ 1° A utilizacdo da categoria referida no caput deste artigo estd condicionada ao juizo de conveniéncia e
oportunidade realizado pela administragdo publica, considerada a viabilidade operacional da realizacdo das visitas.

§ 2° O agente publico responsavel deve elaborar relatério de visita de verificacGo e pode adotar os seguintes
procedimentos, de acordo com o casgc concreio:

| - encaminhar o processo a autoridade responsavel pelo julyamento da prestacéo de informagdes, caso conclua
que houve o cumprimento integral do objeto ou cumprimento parcial justificado;

Il - solicitar a apresentagdo pelo beneficiario de relatério de execugdo do objeto, caso considere que n&o foi
possivel aferir na visita de verificagdo que houve o cumprimento integral do objeto ou cumprimento parcial justificado; ou

Il - solicitar a apresentacdo pelo beneficidrio de relatério de execugéo financeira, caso considere que nao foi
possivel aferir o cumprimento integral do objeto no relatério de execugédo do objeto ou que foram insuficienies as
justificativas apresentadas sobre o cumprimento parcial de metas.

§ 3° A autoridade responsével pelo julgamento da prestagéo de informacdes pode:

| - determinar o arquivamento, caso considere que houve o cumprimento integral do objeto ou cumprimento parcial
justificado;

Il - solicitar a apresentacdo pelo beneficiario de relatorio de execugéo do objeto, caso considere que ainda nao foi
possivel aferir o cumprimento integral do objeto ou que foram insuficientes as justificativas apresentadas sobre o
cumprimento parciai de metas;

Hl - solicitar a apresentacio pelo beneficiario de relatério de execugéo financeira, caso considere que nao foi
possivel aferir o cumprimento integral do objeto no relatorio de execugao do objeto ou que foram insuficientes as
justificativas apresentadas sobre o cumprimento parcial; ou

IV - aplicar sangdes ou decidir pela rejeicdo da prestag@o de informacgdes, nos casos em que verificar que nao
houve cumprimento integral do objeto ou cumprimento parcial justificado ou quando identificar irregularidades no relatério
de execucao financeira.

Art. 25. A prestacdo de informagdes em relatério de execucéo do objeto deve comprovar que foram alcang¢ados os
resultados da ago cultural, conforme os seguintes procedimentos:

| - apresentacéo de relatorio de execucédo do objeto pelo beneficiario no prazo determinado pelo ente da Federac&o
no regulamento ou no instrumento de selegéo;

Il - andlise do relatdrio de execugao do objeto por agente publico designado.

§ 1° O agente pUblico competente deve elaborar parecer técnico de andlise do relatorio de execugao do objeto e
pode adotar os seguintes procedimentos, de acordo com o caso concreto:

| - encaminhar o processo a autoridade responsavel pelo julgamento da prestagéo de informagdes, caso conclua
que houve o cumprimento integral do objeto; ou

Il - solicitar a apresentacdo pelo beneficiario de relatério de execugdo financeira, caso considere que nao foi
possivel aferir o cumprimento integral do objeto ou cumprimento parcial justificado no relatorio de execugao do objeto.



§ 2° A autoridade responsével pelo julgamento da prestacéo de informagées pode:

Il - solicitar a apresentagio pelo beneficiario de relatério de execucéo financeira, caso considere que nao foi
possivel aferir o cumprimento integral do objeto no relatéric de execugdo do objeto ou que foram insuficientes as
justificativas apresentadas sobre o cumprimento parcial de metas; ou

lif - decidir pela rejeicdo da prestagdo de informagdes, nos casos em que verificar que ndo houve cumprimento
integral do objeto ou cumprimento parcial justificado ou quando identificar irregularidades no relatério de execugéo
financeira.

Art. 26. O relatério de execugio financeira sera exigido excepcionalmente, nas seguintes hipdteses:

| - quando n&o estiver comprovado o cumprimento do objeto, conforme os procedimentos previstos nos arts. 24 e
25 desta Lei Complementar; ou

Il - quando for recebida pela administrac&o publica denuncia de irregularidade sobre a execugdo da agdo cultural,
mediante juizo de admissibilidade que deve avaliar os elementos faticos apresentados.

Art. 27. O julgamento da prestagio de informacgdes realizado pela autoridade do ente da Federagio avaliara o
parecer técnico de anélise de prestagdo de informagées, podendo concluir pela:

| - aprovagio da prestacdo de informagdes, com ou sem ressalvas; ou

Il - reprovacéo da prestacao de informagdes, parcial ou total.

Paragrafo Gnico. Nos casos em que for verificado que a ag&o cultural ocorreu, mas houve inadequagéo na
execucdo do objeto ou na execugdo financeira sem ma-fé, a autoridade pode concluir pela aprovagéo da prestagdo de

informacdes com ressalvas e aplicar sangdo de adverténcia ou multa.

Art. 28. Nos casos em que o julgamento da prestacdo de informagdes for pela reprovag@o, o beneficiario sera
notificado para:

| - devolver recursos ao erario; ou
Il - apresentar plano de acdes compensatorias.

§ 1° A ocorréncia de caso fortuito ou forca maior impeditiva da execug&o do instrumento afasta a reprovagao da
prestagéo de informagdes, desde que regularmente comprovada.

§ 2° Nos casos de reprovagao parcial, o ressarcimento ao eréario previsto no inciso | do caput deste artigo somente
sera possivel se estiver caracterizada ma-fé do beneficiario.

§ 3° O prazo de execugdo do plano de agbes compensatorias deve ser o menor possivel, conforme o caso
concreto, limitado a metade do prazo originalmente previsto de vigéncia do instrumento.

Art. 29. As prestagbes de contas das agdes emergenciais de que ftrata esta Lei Complementar deveréo ser
encerradas 24 (vinte e quatro) meses apds o repasse ao ente da Federagéo, no que se refere aos deveres dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipics em relacdo a Unido.

§ 1° No caso de prorrogacdo de prazos de execugao nos termos do § 1° do art. 22 desta Lei Complementar, os
prazos de prestagdo de contas dever@o ser prorrogados pelo mesmo prazo. Revogadepetatedidaroviséria—n®
435—de2022y (Vigéncia encerrada)

§ 2° Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios definirdo, quando necessario, os prazos para prestacgéo de
contas dos beneficidrios das a¢bes emergenciais previstas no art. 8° e no § 1° do art. 8° desta Lei Complementar.

Art. 30. Para as medidas de que trata esta Lei Complementar, poder&o ser utilizados como fontes de recursos:
| - dotagbes orgamentarias da Unido;

Il - superavit financeiro apurado em balango das fontes de receita vinculadas ao FNC, criado pela Lei n°® 8.313, de
23 de dezembro de 1981;

Il - outras fontes de recursos.



Art. 31. A Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), passa a vigorar
acrescida do seguinte art. 65-A:

“Art, 65-A. Ndo serdo contabilizadas na meta de resultado primario, para efeito do
disposto no art. 9° desta Lei Complementar, as transferéncias federais aos demais entes da
Federacdo, devidamente identificadas, para enfrentamento das consequéncias sociais e
econdmicas no setor cultural decorrentes de calamidades publicas ou pandemias, desde que
sejam autorizadas em acréscimo acs valores inicialmente previstos pelo Congresso Nacional
na lei orcamentaria anual.”

Art. 32. O caput do art. 5° da Lei n° 8.313, de 23 de dezembro de 1991, passa a vigorar acrescido dos s
incisos XII-A e XII-B: i

XII-A - resultados de aplicagdes financeiras sobre as suas disponibilidades;

XiI-B - reversdo dos saldos financeiros anuais n&o utilizados até o final do exercicio, apurados no
balanco anual;

Art. 33. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.
Brasilia, 8 de julho de 2022; 201° da Independéncia e 134° da Republica.
JAIR MESSIAS BOLSONARO

Este texto ndo substitul o publicado no DOU de 8.7.2022 - Edig8o exira

*x



PARECER CONTARBIL PL n°® 046/2023
S@o José da Barra, 18 de Setembro de 2023

Com vistas a dar cumprimento ao regimento interno, bem como na
observéncia das formalidades legais e legislativas, expede-se o presente
parecer contdbil quanto & constitucionalidade e legalidade do PL n°® 046/2023,
que dispde sobre autorizac@o para Abertura de Crédito Adicional Especial,
junto ao orcamento em execugdo no valor de RS 83.995,35, com fonte em
Excesso de Arrecadagdo e dd outras providéncias.

12.03 — Secretaria de Educacao ¢ Cultura
13.392.1301.2.106 — Lei Paulo Gustavo

3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica ...........R$ 10.000,00
3.3.90.39.00 — Outros ‘iemg:as de Terceiros Pessoa Juridica......... RS 48.779.50
3.3.90.31.00 ~ Premiagdes Culturais, Artzsmas Cientificas, Despomvas &
OULEES 1evrereeeree. eeteseeasnassssstes e et e et s e nnnens SUOTIIUUUR . o. 5 B4 141 X 14

(Fonie 1715)

3.3.90.36.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica ............R$ 5.000.00
3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica .. R‘B 18.215.85
3.3.90.31.00 — Premiages Culturais, Artisticas, Cxumzﬁcas* ‘‘‘‘‘‘ Desportivas ¢
OULEES.everrrererns e eereneensanaeaeas crsersesassrssssssnssssssssssssssenssennsensssnnes® 1:000,00
(Fonte 1716)

Com efeito, entende-se estarem presentes no ato proposto, todos os
elementos necessdrios que atribuem legalidade & diligéncia, o que satisfaz a
norma contdbil aplicada ao setor pUblico(CASP), nos termos do Manual de
Coniabilidade Aplicado ao Setor PUblico(MCASP), nos termos da Lei
Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei Federal 4.320/64
e do Art. 167, inciso VI da CF, de modo que este parecer é favordvel ao ato

proposto. MARCO " Assinado de forma
digital por MARCO
ANTONIO PIRES aNTONIO PIRES

Atenciosamente

COELHO: 00080 COELHO:00080122612
Dad0s:2023.09.21

Marco Antonio Pires Codd012 08:28:57 -03'00'
Assessor Contdbil da Camara Municipal de Sdo José da Barra-MG
CRC-MG 117.038/0
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COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 046/2023

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”
Autoria: E ivo. £7137 DE PUBLICAGAO

Chefe do Poder Executivo AR MNIGAL SAG JOSE DA BARRAIMG

4 Pt ,/”5"*,
- i ' R Publicado em jii{ I \J@\ [ por
Relator: Vereador Juliano César Ribeiro afixagéo no quadro de avisos

oL\ VE

Regime de tramitagao: Urgéncia.
RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
046/2023 que “Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, o crédito proposto, no valor de R$ 83.995,35 (oitenta e trés mil,
novecentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos), para recebimento
dos recursos da Unido oriundos da Lei Complementar n® 195, de 8 de julho de
2022, amplamente conhecida como Lei Paulo Gustavo, que dispde sobre o
apoio financeiro da Unido aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios
para execuc¢ao emergéncias destinadas ao setor cultural a serem adotadas em
decorréncia dos efeitos econdmicos e sociais da pandemia da Covid-19.

Pelo autor foi apresentado Oficio n® 181/2023 em fl. 02 e Mensagem ao projeto
em fls. 04/05;

Projeto na integralidade em fls. 03; anexos em fls.06/07.
E o relatério. . -

Passa-se a apreciacao. - - -
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PARECER

Trata-se de anéliée de Projeto de Lei Ordinaria n.° 046/2023, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.

De acordo o disposto no Regimento Interno, artigo 84, compete a Comissao de
Legislacao, Justica e Redacao Final manifestar-se sobre todos os assuntos nos
aspectos constitucional e legal. Devendo ser apreciada pela Comissao
Permanente de Administracao Financeira e Orcamentaria, quanto aos aspectos
pertinentes a sua competéncia. Portanto, ndo resta duvida quanto a
competéncia desta Comissao para exarar seu parecer.

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

Verificado que foram cumpridos todos os requisitos para tramitagdo da matéria;
no mérito, entendo que a mesma deve tramitar pela Casa na forma
apresentada, pois, ndo ha inconstitucionalidade ou ilegalidade que impecga sua
apreciacao em Plenario. Portanto, meu voto favoravel.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitacdo do Projeto de Lei em analise.
Este é o Parecer.

Sala das Comissées, 18 de setembro de 2023,

A\

Pelas Conclusodes:

ﬂ"/ & -
4""{ R oy e

Vereador Geraldo Magela S. Costa Vereador Nathan Calebe Semiao
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ATA DA 18° (DECIMA OITAVA) REUNIAO EXTRAORDINARIA DA COMISSAO
PERMANENTE DE LEGISLACAQO, JUSTICA E REDACAO FINAL. As treze horas e
quinze minutos do dia dezoito de setembro de dois mil e vinte e trés, presentes os
vereadores abaixo assinados, realizou-se a Sessdo Extraordinaria da Comiss&o, sob
Presidéncia do Vereador Geraldo Magela Santos Costa. O Presidente registrou a
presenca do Vereador Nathan Calebe Semifo e Vereador Juliano César Ribeiro,
designado Relator. O Presidente, Vereador Geraldo Magela, iniciou a reunido
cumprimentando a todos os presentes, membros da referida Comissao, e Assessora
Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho. Inicialmente, o Vereador Geraldo Magela
expde que a presente reunido é para estudo e analise dos seguintes projetos: Projeto
de Lei Ordinaria n° 006/2023 CM, que “Institui no dmbito do municipio de Sao José
da Barra/MG o ‘Prémio Boina de Ouro — Policial Nota 10’, e d& outras providéncias”,
de autoria do Vereador Edmar dos Santos Gongalves; Projeto de Lei Ordinaria n°
045/2023, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar, e da outras providéncias”; Projeto de Lei Ordinaria n® 046/2023, em
regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial, e da
outras providéncias”; Projeto de Lei Ordinaria n® 047/2023, em regime de urgéncia,
que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial, e da outras providéncias”; e
Projeto de Lei Ordinaria n°® 048/2023, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre
abertura de Crédito Adicional Suplementar, e da outras providéncias”, ambos de
autoria do Executivo Municipal. Ato continuo, a pedido do Presidente da referida
Comisséo, a Assessora Juridica explanou sobre as matérias em analise, ressaltando
que o Projeto de Lei Ordinaria n® 006/2023 CM, que “Institui no &mbito do municipio
de S&o José da Barra/MG o ‘Prémio Boina de Ouro — Policial Nota 10’, e da outras
providéncias®, tem como objetivo agraciar os Policiais Militares, Civis e Oficiais da
Marinha, que s&o os servidores responsaveis pela seguranca publica de nossa
populacéo, pois esse reconhecimento serve como incentivo, reconhecendo o trabalho
destes honrados profissionais em suas funges em prol da seguranca e ordem publica
no nossc municipio, € a maioria dos municipios vizinhos j& aderiram a matéria do
Projeto. Em seguida, explanou que o Projeto de Lei Ordindria n° 045/2023, sobre
abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) é
para possibilitar o repasse de Subvencéo Econdmica SAAE, em nosso Municipio, com
a finalidade de custear parte dos gastos operacionais, que serdo utilizados os recursos
provenientes do Superavit Financeiro e estd dentro da legalidade. Logo apbs,
explanou sobre o Projeto de Lei Ordinaria n® 046/2023, sobre abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 83.995,35 (oitenta e trés mil, novecentos e noventa
e cinco reais e trinta centavos), provenientes do Excesso de Recadacéo, serido para
recebimento dos recursos da Unido oriundos da Lei Complementar n® 195, de 8 de
julho de 2022, amplamente conhecida como Lei Paulo Gustavo, que dispde sobre o
apoio financeiro da Unido _aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para
execucdo emergéncias destinadas ao setor cultural a serem adotadas em decorréndia
dos efeitos econdmicos e sociais da pandemia da Covid-19; Informou que o municipio
precisar utilizar essa verba, pois todo recurso provenientes de Emendas ou repasse do
Governo entra como Excesso de Recadag&o. Ato continuo, explanou que o Projeto de
Lei Ordinaria n°® 047/2023, sobre abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
433.175,00 (quatrocentos e trinta e trés mil e cento e setenta e cinco reais), se trata de




T e A
o S Bg s

p
i ﬁ,!%% * y 1/
PODER LEGISLATIVO oS
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
ASSESSORIA PARLAMENTAR
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

dotacio orcamentaria para a contratacdo da AMEG para a realizacdo do estudo de
Avaliagdo de Risco Geolbgico-Geotécnico dos Céanions do Morro dos Cabritos e
Cénions do Vale dos Tucanos, localizados no municipio de Sao José da Barra/MG,
visando propiciar a utilizacdo segura dos referidos locais e ressaltou a importancia da
necessidade da realizagdo do estudo, cabendo aos Vereadores fiscalizarem na
execucdo. O Vereador Juliano salientou que é muito importante. Contudo, a Assessora
verificou um equivoco no valor constante da Estimativa de Impacto Orcamentario-
Financeiro, pois na soma das dotacdes a serem criadas o valor total é de R$
443.175,00 (quatrocentos e quarenta e trés mil e cento e setenta e cinco reais), e ndo
de R$ 433.175,00 (quatrocentos e trinta e trés mil e cento e setenta e cinco reais),
sendo necessario que fagcam a verificacdo dos valores constantes na referida matéria,
e caso 0 Executivo n&o envie documentos substitutivos ex officio; terd que comunica-
los sobre os erros mencionados no Projeto para que o mesmo tenha condicdes de
tramitacdo. Em seguida, explanou que o Projeto de Lei Ordinaria n® 048/2023, sobre
abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.850.000,00 (um milhao,
oitocentos e cinquenta mil reais) que os recursos referente a fonte 2621 s&o oriundos
da transposicio e a transferéncia dos saldos constantes dos Fundos de Salde dos
municipios, provenientes de repasses da Secretaria de Estado e Salde, e de saldos
financeiros resultantes de parcerias e convénios firmados com o Estado, conforme
previsdo contida na Lei Complementar do Estado de Minas Gerais n® 171/2023, que
provavelmente seréo utilizados para cobrir as despesas do Setor da Saude que estdo
altissimas. Encerrada a explanagdo, o Vereador Geraldo Magela se manifestou
favoravel as matérias e passou a palavra aos Vereadores Nathan e Juliano que
também se manifestaram favoraveis aos Projetos. Encerrada as discussdes, e estando
todos de acordo, o Relator apds andlise e discussdo das matérias, emitiu voto
favoravel nas mesmas; ficando a decisdo de mérito a cargo do Plenario. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente da Comissdo Permanente de Legislacdo, Justica e
Redacéo Final,/\Lepeador Geraldo Magela Santos Costa, declara encerrada a presente
reunido. Eu, \J}J// LARISSA DOS SANTOS ARRUDA AVELAR, Assessora
Parlamentar, lavrei a presente ata e a subscrevi; que uma vez lida e aprovada, segue
assinada pelos membros da Comissio.

Pelas conclusdes:

e

///
AL

L

Vereador Geraldo Magela Santos Costa

I e §
Vereador Nathan Calebe Semiao

../ — - -

Vereador Juh/;ﬁd

/

|
fa
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 046/2023

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”.

AVISO DE FUBLICAGAD

Autoria: Chefe do Poder Executivo. CAMARA MUN!WN;:?“’ JOSE DA HARRAMG
L . , [ AAY 2y
Relator: Vereador Régis Cardoso Freire Publicado SM.2ew =2
. . ~ A WL -
Regime de tramitagao: Urgéncia. X

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
046/2023, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”.

O crédito proposto no presente Projeto, no valor de R$ 83.995,35 (oitenta e trés
mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos), &€ para
recebimento dos recursos da Unido oriundos da Lei Complementar n® 195, de 8
de julho de 2022, amplamente conhecida como Lei Paulo Gustavo, que dispbe
sobre o apoio financeiro da Unido aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municipios para execugdo emergéncias destinadas ao setor cultural a serem
adotadas em decorréncia dos efeitos econdmicos e sociais da pandemia da
Covid-19.

E o relatério.
Passa-se a apreciagao.
PARECER N

TJrata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n° 046/2023, que versa sobre
a abertura de Crédito Adicional Especial.
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Destacamos que em primeira analise ao parecer da Comissdo Permanente de
Legislacao, Justica e Redacdo Final desta Casa, a mesma foi favoravel a
tramitacdo da matéria, sendo pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

De acordo o disposto no Regimento Interno, inciso IV do artigo 85, compete a
Comissao de Administragdo Financeira e Orgamentaria, manifestar-se sobre
todos os assuntos nos aspectos financeiros, em especial em proposigcdes que
alterem a despesa ou a receita do Municipio. Portanto, ndo resta davida quanto
a competéncia desta Comissao para exarar seu parecer.

Por fim, encontram-se acostados no Projeto Estimativa do Impacto
Orcamentario-Financeiro e a Declaragdo de Compatibilidade com a LOA/LDO,
em cumprimento ao disposto no artigo 16, inciso Il, da Lei Complementar
101/2000 (LRF).

Em sintese & o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

No mérito, entendo que o mesmo deve tramitar pela Casa, considerando que o
mesmo foi analisado pela Comissao de Legislacdo, Justica e Redacao Final,
nado havendo Obices contabeis, legais e constitucionais que impeg¢a sua
tramitacdo. Sendo assim, emito voto favoravel a matéria.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitacdo do Projeto de Lei em analise.
Este é o Parecer.

. Vereador Régi,:sf 0 r’d;f
Relator daConrissao

Pelas Conclusoes:

. ' &/

0sd da Silva Vereador Edmar dos

S

Vereador Darci Santos Goncalves
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ATA DA 14 (DECIMA QUARTA) REUNIAO EXTRAORDINARIA DA COMISSAC
PERMANENTE DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA. As treze
horas e quarenta minutos do dia dezoito de agosto de dois mil e vinte e trés, presentes os
vereadores abaixo assinados, realizou-se a Sess3o Extraordinaria da Comisséo, sob
Presidéncia do Vereador Darci Cardoso da Silva. O Presidente registrou a presenca do
Vereador Edmar dos Santos Gongalves, Vereador Régis Cardoso Freire, designado
Relator, Vereador Deusmar Raimundo de Moraes e Vereadora Erika Machado de Souza.
O Presidente, Vereador Darci, iniciou a reunido cumprimentando a todos os presentes,
membros da referida Comiss&o, demais Vereadores e Assessora Juridica Dra. Fabiana
Junia de Carvalho. Inicialmente, o Vereador Darci expde que a presente reunido é para
estudo e analise dos seguintes Projetos: Projeto de Lei Ordinaria n° 045/2023, em
regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Créditc Adicional Suplementar, e da
outras providéncias”; Projeto de Lei Ordinaria n° 046/2023, em regime de urgéncia, que
“Dispbe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, e d4 outras providéncias”; Projeto
de Lei Ordinéria n° 047/2023, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de
Crédito Adicional Especial, e da outras providéncias”, Projeto de Lei Ordinaria n°
048/2023, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar, e da outras providéncias”; e Projeto de Lei Complementar n° 006/2023,
que “Disp&e sobre alteragdo dos vencimentos dos Cargos em Comiss&o gue menciona e
da outras providéncias”, ambos de autoria do Executivo Municipal. No uso da palavra a
Assessora Juridica, informou para todos que verificou um equivoco no valor constante da
Estimativa de Impacto Orgcamentario-Financeiro do Projeto de Lei Ordinaria n° 04772023,
pois na soma das dotacles a serem criadas o valor total é de R$ 443.175,00
(quatrocentos e quarenta e trés mil e cento e setenta e cinco reais), e ndo de R$
433.175,00 (quatrocentos e trinta e trés mil e cento e setenta e cinco reais), sendo
necessario que fagam a verificagéo dos valores constantes na referida matéria, e caso o
Executivo néo envie documentos substitutivos ex officio; tera que comunica-los sobre os
erros mencionados no Projeto para que o mesmo tenha condices de tramitacdo. O
Vereador Darci, ressaltou que ficou com duvidas quanto ao valor, pois € muito alto para
essa finalidade e solicitou para fazer um Oficio da Comissao solicitando ao Executivo a
prestacéo de contas do Ultimo estudo de Avaliagio de Risco Geoldgico-Geotécnico, e se
tratando de contratagdo com a AMEG, solicita a minuta do contrato que corresponde aos
gastos. Em seguida, o Presidente da referida Comiss&o fez a leitura da mensagem aoc
Projeto de Lei Ordindria n® 045/2023, sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) que é para possibilitar o repasse de Subvencao
Econdmica SAAE, em nosso Municipio, com a finalidade de custear parte dos gastos
-operacionais, e ressaltou que ndo ha o que questionar. O Vereador Régis também
ressaltou que n&o ha o que discutir, pois depois irdo devolver pro municipio. O Vereador
Darci questionou a Assessora Juridica se o dinheiro volta para o municipio, ¢onsiderando
que o SAAE & uma Autarquia. Em resposta, Dra. Fabiana disse que todos os repasses _
que o municipio estd fazendo para a implantacdo do SAAE, quando o nigsmid for
efetivamente implantado e a Copasa fizer a transferéncia de seu equipamento, a
Autarquia tera que devolver para o municipio. Logo apéds, o Presidente fez a leitura da
mensagem ao Projeto de Lei Ordinaria n® 046/2023, sobre abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 83.995,35 (oitenta e trés mil, novecentos e noventa e cinco reais

e tri;htéf centavos), provenientes do Excesso de Recadacéo, sendo para recebimento dos &
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recursos da Unido oriundos da Lei Complementar n® 195, de 8 de julho de 2022,
amplamente conhecida como Lei Paulo Gustavo, que dispde sobre o apoio financeiro da
Uni&o aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para execucdo emergéncias
destinadas ao setor cultural a serem adotadas em decorréncia dos efeitos econdmicos e
sociais da pandemia da Covid-19, para os que se inscreveram. A Assessora Juridica
informou que o© recurso entra como Excesso de Recadacdo, e se ndo for utilizado volta
para o Governo. Ato continuo, fez a leitura da mensagem ao Projeto de Lei Ordinéria n°
047/2023, sobre abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 433.175,00
(quatrocentos e trinta e trés mil e cento e setenta e cinco reais), se trata de dotacio
orcamentaria para a contratacdo da AMEG para a realizagio do estudo de Avaliacéo de
Risco Geolégico-Geotécnico dos Canions do Morro dos Cabritos e Canions do Vale dos
Tucanos, localizados no municipio de Sao José da Barra/MG, visando propiciar a
utilizagdo segura dos referidos locais. Apods a leitura, o Vereador Darci disse que ficou
com duvidas e questionou a Assessora Juridica se sera usado o dinheiro da saltde. A
Assessora explicou que estdo fazendo remanejamento dentro das dotacdes
orcamentarias e que vao usar o Superavit; fez esclarecimentos sobre a matéria e
ressaltou que o projeto deixou duvidas em questdo ao CISMIP, que esta incluso e sera
necessario esclarecimentos. O Vereador Darci informou que em relacio do CISMIP esta
anulando o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Logo apds, Dra.
Fabiana informou que n3o estad sendo anulado, que sera repassado esse valor para o
CISMIP, e que as anulagBes sdo a partir do artigo 2°. Continuando em sua fala, o
Vereador Darci disse que estdo pedindo o valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais) para o estudo Geotécnico, mas que irdo mandar o valor de R$ 10.875,00 (dez mil
reais, oitocentos e setenta e cinco reais) para o turismo, que esta tudo bem repassar
essa quantia e ressaltou que a mensagem do Projeto esta errada. A Dra. Fabiana pediu
para parar a tramitacdo do Projeto justamente para buscar esclarecimentos e ressaltou
que acredita que essa abertura de crédito ndo ird tudo para AMEG, que irdo repartir. O
Vereador Régis ressaltou que concorda com a Assessora. Em seguida, fez a leitura da
mensagem ao Projeto de Lei Ordinaria n® 048/2023, sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 1.850.000,00 (um milh&o, oitocentos e cinquenta mil reais)
que os recursos referente a fonte 2621 séo oriundos da transposicdo e a transferéncia
dos saldos constantes dos Fundos de Salde dos municipios, provenientes de repasses
da Secretaria de Estado e Salde, e de saldos financeiros resultantes de parcerias e
convénios firmados com o Estado, conforme previsdo contida na Lei Complementar do
Estado de Minas Gerais n° 171/2023. Apo6s a leitura, o Vereador Darci solicitou a
Assessora Juridica para explanar sobre a matéria. Ato continuo, a Assessora explanou
que-embora ndo tenha sido especificado na mensagem, acredita que seja para os
médicos credenciados, média e alta cemplexidade, que envolve exames, CISLAGOS,
pois a mensagem esta deficiente” e supde que seja para essas finalidades. O Vereador
Darci propds de solicitar mais esclarecimentos para andlise da matéria, pois deixou
davidas, ja que no PLO n°® 047/2023 solicitaram a abertura de crédito para a saude e
somando os valores sera uma quantia de R$ 2.250.000,00 (dois milhdes e duzentos e
cinquenta mil reais) para saude. O Vereador Régis concordou com o Vereador Darci,
para solicitar esclarecimentos e a planilha para onde ird o dinheiro. Logo apéds, para
esclarecimento de todos, o Presidente da referida Comissao fez a leitura da mensagem
ao Puj_oi_eto de Lei Ordinaria n°® 048/2023 novamente. Logo apés, Dra. Fabiana explicou
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que o dinheiro esta dentro do Fundo, que estdo solicitando abertura de crédito para poder
utilizar esse dinheiro para execugéo das atividades da alta e média complexidade e para
contratacdo de servigos de terceiros. O Vereador Darci completou a fala da Assessora
que é para contratacdo por tempo determinado e para outros servigos de terceiros de
pessoa juridica. Apos discussbes sobre a destinagio das verbas do PLO N° 047/2023 e
PLO n° 048/2023, ficou acordado entre os Vereadores de encaminharem um Oficio para
o Executivo, solicitando melhores esclarecimentos para analise da matéria. A Vereadora
Erica comentou sobre o pedido dos Vereadores ao Executivo de ndo encaminharem
temas diversos em um so6 Projeto para nao gerar davidas. O Vereador Darci disse que
nao sera preciso solicitar esclarecimentos sobre o PLO n° 047/2023, pois ficou
esclarecido que sera destinado o valor de R$ 10.875,00 (dez mil reais, oitocentos e
setenta e cinco reais) para o estudo, e que o mesmo pode tramitar, pois o0 erro esta na
mensagem ao Projeto. A Dra. Fabiana explicou que o Projeto ficara parado, aguardando
a substituicdo dos documentos. Logo apds, o Presidente fez a leitura da mensagem ao
Projeto de Lei Complementar n® 006/2023, que “Dispde sobre alteragdo dos vencimentos
dos Cargos em Comissdo que menciona e da outras providéncias”, de autoria do
Executivo Municipal. Apés a leitura da mensagem ao Projeto, explicou que atualmente o
salario do cargo de Chefe de Gabinete é de R$ 2.775,00 (dois mil e setecentos e setenta
e cinco reais), e esta sendo proposto um aumento de R$ 624,85 (seiscentos e vinte e
quatro reais e oitenta e cinco centavos), passando para o valor de R$ 3.400,00 (trés mil e
quatrocentos reais); e o saldrio do cargo de Chefe do Servigo de Vigilancia Sanitaria e
Epidemiologia, atualmente é de R$ 3.208,03 (trés mil, duzentos e oito reais e trés
centavos), e esta sendo proposto um aumento de R$ 1.096,93 (um mil, noventa e seis
reais e noventa e trés centavos), passando para o valor de R$ 4.304,96 (quatro mil,
trezentos e quatro reais e noventa e seis centavos). No uso da palavra a Vereadora Erica
ressaltou que ndo é necessario nem estudar muito, pois a proposta ndo foi aprovada no
Projeto anterior, e que solicitou para voltar pois ndo achou justo, pois houve aumento do
saldrio de outros cargos e desses cargos néo foi aprovado, € que é necessario o
aumento para equiparar com os salarios dos outros chefes. O Vereador Régis ressaltou
gue estéo propondo da mesma forma do Projeto anterior. No uso da palavra a Dra.
Fabiana explicou que fez a juntada em seu parecer das Leis dos referidos cargos, que ao
longo dos anos sofreram aumento e reducdes para fazer um comparative e ressaltou
sobre o Principio da Impessoalidade, pois ndc podemos tratar a pessoalidade e sim os
cargos, e explicou que o cargo de Chefe de Gabinete, quando foi criado em 2009, o
salario era de R$ 3.600,00 (irés mil e seiscentos reais), se tivesse mantido, hoje ganharia
quase igual ao salario de um Secretario Municipal; e o cargo de Chefe de Servico de
Vigilancia Sanitaria e Epidemiologia, quando foi criado em 2009, era de R$ 2.030,00 (dois
mil e trinta reais), e ressaltou novamente que fez a juntada de todas as Leis que foram
modificadas, e no ano de 2020, foi encaminhado um Projeto para reduzir o vencimento
dos-cargos de Controlador Geral e do Chefe de Gabinete; passando para R$ 2.243,00
" (dois mil e duzentos e quarenta e trés reais) € do cargo de Controlador Geral passou
para R$ 3.480,00 (trés mil e quatrocentos e oitenta reais), pois eram cargos que estavam
vagos, e sobre o cargo de Chefe de Servigo de Vigilancia Sanitaria e Epidemiologia, em
2018 tirou-se as qualificacbes que o cargo exigia anteriormente e reduziu o salario para
R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais); frisou novamente que ndo podemos levar em
Consiqe/(ggéo o critério da pessoalidade. O Vereador Edmar concordou com o
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posiciocnamento da Assessora, pois temos que avaliar o cargo independente de quem for
ocupé-lo. O Vereador Darci informou que em 2020 reduziram o salério do Chefe de
Gabinete, pois a turma estava achando que Sr. José Antbnio Bicego que ocuparia o
cargo, com o intuito de prejudicé-lo. A Dra. Fabiana ressaltou que ndo entrara nesse
mérito, que o0 que se pode avaliar € o comparativo dos salérios, pois em 2009, o salario
era de R$ 3.600,00 (trés mil e seiscentos reais), e hoje estdo propondo para o valor de
R$ 3.400,00 (irés mil e quatrocentos reais) para o vencimento do cargo de Chefe de
Gabinete. Logo apds, o Vereador Darci informou os valores dos salarios de cada chefe e
disse que ndo concorda com o posicionamenio da Vereadora Erica, sobre que ira
equiparar o salério dos referidos cargos com os dos outros chefes, pois hd muitas
diferencas entre os valores dos salarios dos chefes, havendo seis tipos de salérios e
sugeriu que seja igualado para todos. Ato continuo, Dra. Fabiana ressaltou que para
alguns chefes exigem curso superior na qualificacdo e para outros ndo, que esta bem
oscilado. A Vereadora Erica concorda de propor que seja igualado para todos, mas que
nos cargos em questio acha que estdo ganhando pouco e concorda com o aumento do
salério, mas que poderia ser um menor valor para o aumento e propds de fazer uma
Emenda para ser proposto um valor razoavel. Logo apds, os Vereadores fizeram os
comparativos dos salarios. Em seguida, Dra. Fabiana ressaltou que o critério da
pessoalidade nido pode ser colocado em andlise de matérias de cargo, tem que se
observar o cargo, a complexidade e os critérios de desempenho. O Vereador Edmar
ressaltou o seu posicionamento, que é o mesmo do Projeto passado, que é a favor dos
aumentos, pois merecem devido as fungdes que ocupam. A Vereadora Erica disse que
quer propor uma Emenda. A Dra. Fabiana explicou que no caso seria a Proposta de
Emenda da Vereadora e ndo da Comissdo Permanente de Administracéo Financeira e
Orcamentaria. O Presidente da Casa, Vereador Deusmar salientou que o que o
Vereador Darci comentou tem sentido, sobre igualar os vencimentos, pois os salarios
estdo diferentes e se entrarem na justica terdo que igualar. O Vereador Darci ressaltou
que se posicionou contrario ac aumento do Projeto interior, pois no seu ponto de vista
n&o acha justo um chefe ganhar mais do que o outro, e seria justo propor um aumento
igual para todos os chefes, se ndo conseguirem igualar, que mudem a nomenclatura dos
cargos e que expliquem o por que de um chefe poder ganhar mais do que o outro, pois
assim que deveria ser, mas quanto a matéria do PLC n° 006/2023, j& que oito Vereadores
assinaram um Requerimento solicitando para que a matéria voltasse, ressaltou que é a
favor do jeito que esta. Logo apés, a Vereadora Erika informou que iria votar contra todos
os aumentos do Projeto anterior, pois ndo concorda em aumentar para quatro cargos e
para dois cargos néo, e que se confundiu no dia da votacéo e acha que ndo foram justos
em escolher para quem iria. aumentar, e concorda que o valor proposto esta alto, por isso
que propde de que aumento do salario dos cargos seja um valor menor. A Dra. Fabiana
ressaltou sobre o Principio da Impessoalidade e o Vereador Darci concorda com o
posicionamento—da Assessora. O Presidente da Casa, Vereader Deusmar disse que
concotda Tom o Vereador Darci de votar o Projeto da forma qué esta, pois foi solicitado
pela maioria dos Vereadores para que voltasse a matéria. O Vereador Régis concorda
com a Proposta de Emenda da Vereadora Erica, mas que esta de acordo com o Projeto.
Logo apos, Dra. Fabiana ressaltou que queria ter sugerido que voltasse a qualificacao do
cargo de Chefe do Servigo de Vigilancia Sanitaria, de quando a Lei nasceu, pois exigia-
se cg\”(sq superior em Enfermagem e Ciéncias Biolégicas. Encerrada a discussdes, o
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Relator apds -anédlise e discussdo da matéria, emitiu voto favoravel nas mesmas, ficando
a decisdo de méritc a cargo do Plenario. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da
Comissdo Permanente de Administracdo Financeira e Orgamentarla, 1Vereador Darci
Cardoso da Silva, declara encerrada a presente reunido. Eu, / g1 v LARISSA

subscrevi; que uma vez lida e aprovada, segue assinada pelos membros da Comisséao.

Pelas conclusbes:

Vereador D —Ga?’r(:los da Sllva
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 046/2023

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 046/2023 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Recebido os Pareceres da Comissdo Permanente de Legislagcdo, Justica e
Redacdo Final e Comissao Permanente de Administracdo Financeira e
Orcamentaria, e estando a matéria em condi¢des regimentais, determino que
seja incluida na pauta da 112 Sesséo Extraordinaria da Camara Municipal, para
apreciacao em Unico turno.

Requisite-se o necessario.

Sao José da Barra/MG, 25 de setembro de 2023.

Vereador DeusmarRaimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora
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CERTIDAO
PLO N° 046/2023

CERTIFICO, que conforme determinacdo do Presidente da Mesa Diretora da
Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, e verificada as condigbes
regimentais, a matéria foi incluida na Ordem do Dia da 11% Sesséao
Extraordinaria para apreciagdo em unico turno, conforme cépia da Convocagéo
e Resumo da Pauta publicados no quadro de avisos da Camara Municipal, nas
datas de 22/09/2023 e 25/09/2023; e enviado no Grupo de WhatsApp
“Legislativo Oficial” nas referidas datas para efeito de publicagédo. Séo José da
Barra/MG, 25/09/2023. Eu, ‘24 ° , Larissa dos Santos Arruda Avelar,
Assessora Parlamentar, lavrei oypresente termo e subscrevi.
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CONVOCACAOQO

O Presidente da Camara Municipal no uso de suas atribuigcdes legais, e de
acordo com o § 3°, inciso III, do artigo 16 da Lei Orgénica Municipal ¢/c com
o artigo 225, § 1° inciso I, artigo 198, § 1°, ambos do Regimento Interno,
CONVOCA a Senhora Vereadora e os Senhores Vereadores, para Reunifio
Extraordindria, que realizar-se-4 as 13:00 horas, do dia 25 de setembro de
2023 (segunda-feira), no Plenario da Camara Municipal, para apreciacio das
seguintes matérias, na ORDEM DO DIA:

UNICO TURNO DE DISCUSSAO E VOTACAO:

1- Projeto de Lei Ordinaria n.° 045/2023 em regime de urgéncia, de autoria
do Executivo Municipal, que “Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar e da outras providéncias”, no valor de RS
100.000,00 (cem mil reais) — com finalidade de repasse de Subvencfo
Econdmica ao SAAE do nosso municipio, para a finalidade de custear parte
dos gastos operacionais.

2- Projeto de Lei Ordindria n°® 046/2023, em regime de urgéncia, de autoria
do Executivo Municipal, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Especial, e d4 outras providéncias”, no valor de R$ 83.995,35 (oitenta e
trés mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta centavos) — para
recebimento dos recursos da Unifo oriundos da Lei Complementar n° 195, de
8 de julho de 2022, amplamente conhecida como Lei Paulo Gustavo, que
dispde sobre o apoio financeiro da Unifio aos Estados, ao Distrito Federal ¢
aos Municipios para execucfo emergéncias destinadas ao setor cultural a
serem adotadas em decorréncia dos efeitos econémicos e sociais da pandemia
da Covid-19.

3- Projeto de Lei Ordinaria n°® 047/2023, em regime de urgéncia, de autoria
do Executivo Municipal, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Especial, e -d4 outras providéncias”, no valor de RS- 443.175,00
(quatrocentos e quarenta e trés mil e cento e setenta e cinco reais) — trata-
se de dotagdo or¢amentaria para a contratagio da AMEG para a realizacdo do
estudo de Avaliagdo de Risco Geoldgico-Geotécnico dos Canions do Morro
dos Cabritos e Canions do Vale dos Tucanos, localizados no municipio de Sdo
José da Barra/MG, visando propiciar a utilizagdo segura dos referidos locais.
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4- Projeto de Lei Ordinaria n° 048/2023, em regime de urgéncia, de autoria
do Executivo Municipal, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar, e da outras providéncias”, no valor de R$ 1.850.000,00 (um
milhZio, oitocentos e cinquenta mil reais) — os recursos referente a fonte
2621 s#o oriundos da transposicdo e a transferéncia dos saldos constantes dos
Fundos de Saude dos municipios, provenientes de repasses da Secretaria de
Estado ¢ Saude, e de saldos financeiros resultantes de parcerias ¢ convénios
firmados com o Estado, conforme previsdo contida na Lei Complementar do
Estado de Minas Gerais n° 171/2023.

Cémara Municipal de S&o José da Barra/MG, 22 de agosto de 2023.
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Vereador Deusmar Raimundo de Morais
Presidente da Cadmara Municipal
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Resumo da Pauta- Reuniio Extraordindria (25/09/2023)
11° Sessdo Extraordingria - as 13:00 hs

ORDEM DO DIA

UNICO TURNO DE DISCUSSAO E VOTACAO:

1- Projeto de Lei Ordinaria n.° 045/2023 em regime de urgéncia, de autoria do
Executivo Municipal, que “Dispde sobre a abertura de Crédite Adicional
Suplementar e d4 outras providéncias”, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) —
com finalidade de repasse de Subvenc&o Econdmica ao SAAE do nosso municipio, para
a finalidade de custear parte dos gastos operacionais.

2- Projeto de Lei Ordindria n° 046/2023, em regime de urgéncia, de autoria do
Executivo Municipal, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial, ¢
da outras providéncias”, no valor de RS 83.995,35 (oitenta e trés mil, novecentos e
noventa e cinco reais e trinta centavos) — para recebimento dos recursos da Unifio
oriundos da Lei Complementar n° 195, de 8 de julho de 2022, amplamente conhecida
como Lei Paulo Gustavo, que dispde sobre o apoio financeiro da Unifo aos Estados, ao
Distrito Federal ¢ aos Municipios para execugfo emergéncias destinadas ao setor
cultural a serem adotadas em decorréncia dos efeitos econdmicos e sociais da pandemia
da Covid-19.

3- Projeto de Lei Ordinaria n® 047/2023, em regime de urgéncia, de autoria do
Executivo Municipal, que “Dispde sobre abertura de Crédite Adicional Especial, e
da outras providéncias”, no valor de RS 443.175,00 (quatrocentos e quarenta e trés
mil e cento ¢ setenta e cinco reais) — trata-se de dotagio orcamentéria para a
contratagdo da AMEG para a realizacfio do estudo de Avaliagdo de Risco Geoldgico-
Geotécnico dos Céanions do Morro dos Cabritos ¢ Canions do Vale dos Tucanos,
localizados no municipio de S#o José da Barra/MG, visando propiciar a utilizagfio
segura dos referidos locais.

4- Projeto de Lei Ordinaria n° 048/2023, em regime de urgéncia, de autoria do
Executivo Municipal, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar, ¢ da outras providéncias”, no valor de R$ 1.850.000,00 (um milhio,
oitocentos e cinquenta mil reais) — os recursos referente a fonte 2621 sfio oriundos da _
transposi¢do e a transferéncia dos saldos constantes dos Fundos de Satde dos
municipios, provenientes de repasses da_Secretaria de Estado e Saude, e de saldos -
financeiros resultantes de parcerias e convénios firmados com o Estado, conforme

previsio contida na Lei Complementar do Estado de Minas Gerais n° 171/2023.

VIR DE PUBLZ&.AQAO
CAMARA MUNKL‘HAL SAO JO%E BA BARRN%

publicado em_S4 o]is. ?I o)
afixzglo no quadm de avisos
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CERTIDAO
PLO N° 046/2023

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n° 046/2023 obteve a aprovacao
por unanimidade dos presentes, em Unico turno, em 25/09/2023; na 112
Sessao Extraordinaria. Sendo lavrada a respectiva Proposicédo de Lei Ordinaria
n° 048/2023, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, para fase de
dellberagao executiva (sancdo ou veto). Sdo José da Barra/MG, 26/09/2023.
Eu, \3314‘% , Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei
o] presente termo e subscrevi.
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PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 048 — PROJETO DE LEI ORDINARIA N°
046/2023

“Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dd outras providéncias”.

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sao José da Barra/MG, no uso de suas atribuigdes
que lhe s@o conferidas pelo art. 65, inciso III, da Lei Orgénica Municipal, sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no
Orcamento-Programa do exercicio de 2023, no valor de R$ 83.995,35 (oitenta e trés mil
novecentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos), criando as seguintes dotac¢des:

12.03 — Secretaria de Educagéo e Cultura
13.392.1301.2.106 — Lei Paulo Gustavo

3.3.90.36.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica ...............................R$ 10.000,00
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica...........................R$ 48.779,50
3.3.90.31.00 — Premiagdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e
OULEAS .ottt et ee e e e st e e e et e e tseaesessesenteaeasseaten e e st e e a e ee e ea e e esaenns R$ 1.000,00
(Fonte 1715)

3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica ..............................R$ 5.000,00
3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica ...............cociienneee R$ 18.215,85
3.3.90.31.00 — Premiacdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e
OULTAS. ..ottt e e et ee et e e ee e e e e et s eae st e st e s atee s e et e e e e e an e eeas R$ 1.000,00

(Fonte 1716)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, serdo
utilizados os provenientes do Excesso de Arrecadagio.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotagbes criadas no artigo 1° até o
limite de 100% (cem por cento) do seu valor.

Art. 4° Fica acrescentado ao programa 1301 — Promogio, Produgéo e Difusdo Cultural do PPA -
Plano Plurianual 2022/2025, a a¢do 2.106 — Lei Paulo Gustavo.

Art. 5° Fica acrescentada ao Anexo de Metas e Prioridades da LDO — Lei de Diretrizes
Orcamentarias 2023, a agdo 2.106 — Lei Paulo Gustavo.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Céamara Municipal de Sdo Jos€ da Barra/MG, 25 de setembro de 2023.
R
Vereador-Péusmar Raimundo de Morais
Presidente
»/7’7&&‘/’32”/,;“@/54,.("
Vereador Nathan Calel';e Semiao
Secretario
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7% Encaminha Proposicdes de Leis
legislativo@saojosedabarra.mg.leg.br

26 de setembro de 2023 as 08:55
Para: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Tags:

Bom dial

Encaminho cépia das seguintes matérias: Propeosicao de Lei Ordindria n® 047/2023 referente ao Projeto de Lei
Ordinaria n.° 045/2023, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e d4 outras providéncias”;
Proposicic de Lei Ordinaria n® 048/2023 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.° 046/2023, que “Dispde sobre
abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”; Proposicio de Lei Ordinaria n® 049/2023 referente
aoProjeto de Lei Ordinaria n.° 047/2023, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”; e Proposicdo de Lei Ordinaria n® 050/2023 referente aoProjeto de Lei Ordindria n.’ 048/2023, que
“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ¢ dé outras providéncias”, ambos de autoria do Executivo

. Municipal, em regime de urgéncia, aprovados por esta Casa.

© Atenciosamente,

Larissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar

httnellmmrenin intarlanin [nm helf lranilhav QS ant 111
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TERMO DE CONCLUSAO
PLO N° 046/2023

Aos 26/09/2023, fago concluso o presente Projeto de Lei Ordinaria n°
046/2023, até aqui com 54 paginas, Proposicdo de Lei n° 048/2023,
encaminhada via e-mail(fl.53) a Secretaria amara Municipal de Séao José
da Barra, Estado de Minas Gerais. Eu, ., Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.




Fwd: Encaminha Proposicoes de Leis

secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br 26 de setembro de 2023 3s 10:20
Para: juridico@saojosedabarra.mg.gov.br

Camara Municipal de S8o0 José da Barra, em 26 de setembro de 2023

A Prefeitura Municipal de Sio José da Barra

Assessoria Juridica

Assunto: Envia PLO 045, 046, 047 e 048

Prezados Assessores

Vimos encaminhar em formato digital, a proposicdo ao PLO n.045, 046, 047 ¢ 048 do Executivo, apreciadas ¢ aprovadas
em 25/9/2023.

Os referidos projetos em sua versdes impressas com todas tramitagdes registradasserdo enviados ao Executivo, através do
Oficio n.194/2023/CM.

At.te,

Secretaria da Camara Municipal
Fatima de Souza

Secretaria Administrativa

De:

Recebida: 26 de setembro de 2023 as 08:55

Assunto: Encaminha Proposi¢des de Leis

Bom dia!

Encaminho copia das seguintes matérias: Proposi¢do de Lei Ordinaria n° 047/2023 referente ao Projeto
de Lei Ordindria n.° 045/2023, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e d4 outras
providéncias”; Proposicio de Lei Ordinaria n° 048/2023 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.°
046/2023, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”;
Proposi¢io de Lei Ordindria n° 049/2023 referente aoProjeto de Lei Ordindria n.® 047/2023, que
“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”; e Proposi¢io de Lei
Ordin4ria n° 050/2023 referente aoProjeto de Lei Ordindria n.° 048/2023, que “Dispde sobre abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, ambos de autoria do Executivo Municipal,
em regime de urgéncia, aprovados por esta Casa.

Atenciosamente,

Larissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar
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Oficio n° i,%’!‘f 12023 S&o José da Barra/MG, 26 de setembro de 2023.

Excelentissimo Senhor
Paulo Sergio Leandro de Oliveira
Prefeito Municipal de Sio José da Barra/MG

Assunto: encaminha cépia de Proposicdes de Leis Ordindrias — PLO 045/2023, PLO
046/2023, PLO 047/2023 ¢ PLO 048/2023

Exmo. Senhor Prefeito Municipal;

Encaminho a Vossa Exceléncia copia das seguintes matérias: Proposicio de Lei
Ordinaria n® 047/2023 referente ao Projeto de Lei Ordinaria n.° 045/2023, que
“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e d4 outras providéncias”;
Proposi¢io de Lei Ordindria n® 048/2023 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.°
046/2023, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras
providéncias”; Proposicio de Lei Ordindria n® 049/2023 referente ao Projeto de Lei
Ordinaria n.° 047/2023, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4
outras providéncias”; e Proposi¢io de Lei Ordinaria n° 050/2023 referente ao
Projeto _de Lei Ordinaria n.° 048/2023, que “Dispde sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar e d4 outras providéncias”, ambos de autoria do Executivo
Municipal, em regime de urgéncia, aprovado por esta Casa.

Na oportunidade, informo que a referida matéria serd encaminhada de forma eletronica,
através da Secretaria desta Casa.

ALenciosamente  puyquag amunod Aistmssaion

DE ¢ “MORAIS6B196300697

4 NoRa: -
MORAIS:68196300697 s 20280926 083644

Vereador Deusmar Raimundo de Morais
Presidente da Cimara Municipal




PREFEITURA MUNICIF’AL DE SAO JOSE DA BARR

Estado de Minas Gerais %
CNPJ: 01.616.458/0001-32

Oficio n° 213/2023
Origem: Gabinete
Assunto: Encaminha Leis

Séo José da Barra, 25 de outubro de 2.023.

Excelentissimo Presidente,

Em cordial visita, encaminho a Vossa Exceléncia copia das seguintes.
leis, por mim sancionadas:

- Lei Complementar n° 140/2023;
- Lei Complementar n® 141/2023;
- Lei Ordinaria n° 844/2023;
- Lei Ordinaria n°® 845/2023;
- Lei Ordinaria n°® 846/2023;
- Lei Ordinaria n® 847/2023;
- Lei Ordinaria n° 848/2023;
- Lei Ordinaria n° 849/2023;
- Lei Ordinaria n° 850/2023;
- Lei Ordinérian® 851/2023;

'L Com protestos de elevada estima e distinta consideragio, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Paulo Sergm/ieandm de Oliveira
Prefelto do Municipio

Exmo. Sr.
Deusmar Raimundo de Morais
Presidente da Camara dos Vereadores de Sio José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro — Cep: 37945-000 - Sdo José da Barra/MG
Tels: (35) 3523-9118 - Tel/Fax: (35)3523-9200 - www.saojosedabarra.mg.gov.br



Estado de Minas Gerais

LEI N° 844, DE 28 DE SETEMBRO DE 2.023

Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.

O Povo de Séo José da Barra, através de seus representantes aprovou, € eu, em
seu nome, sanciono € promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
Orcamento-Programa do exercicio de 2023, no valor de R$ 83.995,35 (Oitenta e trés mil
novecentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos), criando as seguintes dotagdes:

12.03 — Secretaria de Educagéo e Cultura

13.392.1301.2.106 — Lei Paulo Gustavo

3.3.90.36.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica ........... R$ 10.000,00
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica......... R$ 48.779,50
3.3.90.31.00 — Premiagdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e
OULTAS <ottt ettt et et et st e a s e et e et e nesbessaesse e R$ 1.000,00

(Fonte 1715)

3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica ............. R$ 5.000,00
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica ........ R$ 18.215,85
3.3.90.31.00 — Premiac¢des Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e
OULLAS. .ottt e et ettt e et s ae e s et e s eaeseeaeessnsssatessanesessneans R$ 1.000,00

(Fonte 1716)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior, seréo utilizados os provenientes do excesso de arrecadag@o.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotacdes criadas no
artigo 1° até o limite de 100% (cem por cento) do seu valor.
g p

Art. 4° Fica acrescentado ao programa 1301 — Promogdo, Producdo e Difusdo
Cultural do PPA - Plano Plurianual 2022/2025, a a¢8o 2.106 — Lei Paulo Gustavo.

Art. 4° Fica acrescentada ao Anexo de Metas e Prioridades da LDO — Lei de
— Diretrizes Or¢amentérias- 2023, a a¢fo 2.106 — Eei Paulo Gustavo. — -

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

’ ,,é's»agw.,a% %y T
7L POF Sao José da Barra/MG, 28 de setembro de 2023

AFIXACAD NO &U&U‘“O DE AVISOS
DA PREF EITURA RMUNICIPAL. f’i

Prefeito Municipal

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000 i/ |
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